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Au sustras 100 de metri de Au sustras 100 de metri de 
cablu de telecomunicații! Autorii - cablu de telecomunicații! Autorii - 

reținuți, percheziții la Albeni

Sindicaliștii de la Energetica, Sindicaliștii de la Energetica, 
la poarta Înaltei Curți. Liderii la poarta Înaltei Curți. Liderii 
FNME, la Băile Călimănești
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Canalizare cu fi nanțare prin Canalizare cu fi nanțare prin 

Programul „Anghel Saligny” într-o comună din GorjProgramul „Anghel Saligny” într-o comună din Gorj
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Zeci de dascăli pensionari Zeci de dascăli pensionari 
vor rămâne la catedrăvor rămâne la catedră

Aproape patruzeci de profesori din 
Gorj au ales să rămâ-

nă la catedră peste 
vârsta de pensi-
onare. Cei mai 
mulți predau la 
școli din mediul 
urban. Doar două 
cereri au fost res-

pinse de Inspectora-
tul Școlar Județean 

Gorj.
P o t r i v i t 
legislației, ca-
drele didactice 
pot rămâne la 
catedră încă 
trei ani după 
vârsta de 
pensionare. 

Bani din Bani din 
PNRR pentru PNRR pentru 

dotarea dotarea 
școlilor din școlilor din 

Târgu-JiuTârgu-Jiu
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Ofi țer al IPJ Gorj, în arest la domiciliu!Ofi țer al IPJ Gorj, în arest la domiciliu!

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între 16 - 29 de ani?Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
0, 0722-239.599, 0723-636.320Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320
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„Dacă tăceai, fi losof  rămâneai.” -Zicală românească„Dacă tăceai, fi losof  rămâneai.” -Zicală românească
calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

† Ss. Ioan Bosco, † Ss. Ioan Bosco, 
pr.**, Marcela, pr.**, Marcela, 
văduvavăduva

farmacia de gardă Târgu-Jiug gg g

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Euro           4,9198  -0,0057
Dolarul SUA                    4,5132  +0,0319
Gramul de aur                        279,7558  -2,2767 
Francul elveţian                         4,9102  -0,0343  
100 Yeni japonezi                     3,4733  -0,0326
Lira sterlină       5,5862  -0,0320 
Leva bulgărească      2,5154  -0,0029 
Leul moldovenesc                     0,2399  +0,0001     
100 Forinţi maghiari     1,2450  -0,0010

telefoane utile

Prefectura:Prefectura:  

E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro

Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 

Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300

Subprefect Subprefect   

Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 

Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237

Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 

Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878

Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112

Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  

0253-212.521 0253-212.521 

Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  

Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316

Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  

Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707

E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro

Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj:  

Str. Calea Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Str. Calea Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, 

Gorj, Telefon: 0253-223298Gorj, Telefon: 0253-223298
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Hulpavii senatori jecmănesc statul!
Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Vrei să mai trăiești, stai la coadă!

Motto: „Banii și corupția au ru-
inat țara, politicienii îndoielnici au 
trădat omul muncitor, băgându-și 
în buzunare profituri și tratându-
ne ca pe niște oi și suntem sătui să 
auzim promisiuni pe care nu și le 
vor ține niciodată.” - Ray Davies

„Uluitoarele interese din Par-
lament. Un senator în afaceri de 
100 de milioane de euro cu statul” 
este titlul unui extrem de docu-
mentat articol de investigații sem-
nat de Ion Alexandru în Jurnalul 
Național de luni, adică de ieri. 
Ni se mai spune că senatorul cu 
pricina n-a scăpat nicio primărie! 
Cine este parlamentarul cu afa-
ceri de peste 100 de milioane de 
euro? Îl felicit pe redactorul Ion 
Alexandru și-l rog să nu se supere 
că voi spicui, în rândurile de mai 
jos, parțial, descoperirile domniei 
sale, în urma unei documentări 
laborioase.

Practic, senatorii de la mai toa-
te partidele, cu predilecție cei din 
coaliția de guvernare, se regăsesc 
pe lista celor care au contracte cu 
statul român, pe care-l jecmănesc 
fără cruțare. Topul, după cum 
veți vedea, este condus de pre-
tinsul Partid Național Liberal. Iar 
partenerii de coaliție nu lipsesc, 
dar sunt cu mult în urmă!

Cinci senatori ai Partidului 
Social Democrat, patru senatori 
pretinși liberali, doi parlamentari 
de la UDMR, trei de la USR (Uni-
unea Sabotați România!) și doar 
un ales al Alianței pentru Unirea 
Românilor (AUR), care se pretinde 
„fată mare”, pentru smplul motiv 
că nu este la guvernare.

Datele cu care a lucrat redac-
torul Ion Alexandru, de la Jur-
nalul Național, se regăsesc în 
declarațiile de interese pe care le-
au completat. Se recunoaște, ori 

poate chiar se fălesc, cu faptul că fir-
mele lor sau ale rudelor lor, ori chiar ei 
pe persoane fizice, au derulat afaceri 
pe bani publici, adică de la instituțiile 
statului pe care, cum ziceam mai sus, 
îl jecmănesc fără cruțare!

Grupul pretinsului Partid Național 
Liberal din Senatul României domi-
nă clasamentul, având în vedere că, 
în rândurile sale, se regăsește par-
lamentarul latifundiar din Gorj, Ion 
Iordache, firmele familiei sale având 
contracte cu statul de peste 100 de 
milioane de euro!

Social-democrații dețin astfel doar 
„Medalia de argint”, suma contrac-
telor cu statul pe care aleșii acestui 
partid le-au încheiat fiind puțin peste 
5 milioane de euro. UDMR se remar-
că printr-un senator care are sute de 
contracte de publicitate cu instituțiile 
statului din tot județul Satu mare, 
dar și un coleg al acestuia, care este 
campionul finanțărilor primite de la 
bănci. Senatorul de Satu Mare soci-
al-democrat, Sorin Vlasin este pri-
mul dintre cei cinci senatori PSD cu o 
declarație de avere cu multe contracte 
în județul Satu Mare, dintre care unul 
cu Regia Națională a Pădurilor Baia 
Mare, un contract de lucrări, pentru 
24 de luni, în valoare de 6.236.529 de 
lei, fără TVA. În aceeași declarație de 
avere, senatorul PSD mai notează un 
contract de 198.233 de lei fără TVA, 
încheiat cu Casa Județeană de Asigu-
rări de către soția sa proprie și per-
sonală, Mariana Vlasin, prin interme-
diul Cabimetului Medical Individual, 
pentru prestarea de servicii de medi-
cină de familie. Locul doi la PSD este 
ocupat de senatorul Maricel Popa, iar 
sumele totale, în lei, sunt amețitoare.

Nici alesul Vasile Dîncu nu lipsește 
de pe listă! Și mai sunt alți doi PSD-
iști care fac bani din sănătate!

Adunând toate contractele pe 
care firmele familiei lui Ion Iordache 
le-au încheiat cu statul ajungem la 

fabuloasa/astronomica sumă de 
467.593.820, 77 de lei. Suma este 
fără TVA. Cu tot cu TVA, valoarea 
acestor contracte cu statul se ridică 
la nu mai puțin de 556.436.765,70 
de lei, ceea ce, la cursul de schimb 
de astăzi, înseamnă 113.558.523, 
60 de euro.

UDMR fiind un partid mai mic, 
dar balama pentru orice guvernare, 
are totuși doi senatori în topul cla-
samentului la contracte cu statul. 
Opoziția este ceva mai firavă. Dar 
există și pe această listă, prin sena-
torii USR (Uniunea Sabotați Româ-
nia!), unul dintre corifeii jecmănirii 
statului fiind Cristian Bordei, apoi 
urmează Anca Dragu și abia al trei-
lea Sergiu Cosmin Vlad. Trei Doam-
ne, și toți trei niște USRei!

Și să nu credeți, cumva, că doar 
senatorii se îngrașă din contractele 
cu statul. Pe deputați nu i-am luat 
în discuție, deocamdată!

ION PREDOȘANU

P.S. Se pare că, totuși, mai exis-
tă și alți parlamentari ce nu s-au 
înfruptat din contractele cu statul. 
Sau nu încă! (Ion Predoșanu)

Încercând să țină pasul cu ce e mai brav pe lume,
Și-ar fi bine, recomand, să nu facă proaste glume,
Mulți  din fruntea, ăstei glii, bravă și străbună încă,
Apuca-i-ar  diareea și o sănătoasă brâncă,
Nu e zi de la Satana, cel cu  care-s înfrățiți,
Ca să nu-i batjocorească, pe cei bieți și chinuiți!
Ceas de ceas, a lor glagore, mare cât un bob de linte,
Prin găselniți și bravade, le înfige-n coaste flinte.
De când, capete pătrate, la un șnaps și-o țigărică,
Tot ce-a fost averea țării, au  privatizat-o, cică,
Plebea suferă de foame, gazele și volții țării,
Le-au vândut niște netrebnici, ași în arta-nstrăinării,
Iar poporul, ca de paie, nemișcat de disconfort,
Stând cu ochii pironiți, doarme, poți jura că-i mort!
De o vreme, marii boși, spre-a-ntreține birocrații,
Cu o cerere-i trimit, să depună declarații,
Ca, plebeii, să nu uite, despre cozi, -ehei, tăticu-,
Mai ceva de cum serveai, în “iepoca” lui nea Nicu!
Oameni triști și suferinzi, parcă-mpinși de un satrap,
Să obțină ce-i al lor, stau la cozi cu noaptea-n cap,
Umiliți în ultim hal, fără cea mai mică vină,
Tremurând de frig și boli, nu puțini din ei leșină!
Săptămâni sau luni de zile, stai stresat și-aștepți factura,
Iar când vezi pe ea cât scrie, suma îți blochează gura.
Dar, savanții de la frâie, stând în grupuri, pe redută,
Recomandă, nonșalant, că justiția te-ajută, 
Cât, cu grijă și răbdare, într-o lună sau un an,
Cu un zâmbet cabalin, marii domni de la ciolan,
Stau la pândă ca să afle, ce-ai făcut, privindu-și ceasul,
Da-ntre timp, ai tăi urmași, ți-au făcut și parastasul!
Iată dar, un mic motiv, -și vă rog să cugetați-,
Ca, destui din grosul cozii, să-i regrete pe-mpușcați!

GEO FILIȘ  
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Cazierul judiciar poate fi obţinut de ieri şi on-
line. Eliberarea documentului în format electronic 
este gratuită.

Cazierul judiciar va putea fi descărcat de pe plat-
forma Ghișeul.ro, site unde se pot plăti online și ta-
xele și impozitele locale, dar și amenzi de circulație, 
obligațiile fiscale la ANAF, taxa pentru pașaport, 
taxa pentru permis, pentru certificatul de înmatri-
culare auto și peste 400 de alte tipuri de plăți.

În primă fază, se vor putea descărca doar docu-
mentele de cazier judiciar pentru cei care nu sunt 
în evidența autorităților că au comis fapte penale.

Eliberarea cazierului este gratuită, iar perioada 
de valabilitate este de 6 luni.

I.I.

Schimbare majoră în 
obţinerea cazierului judiciar
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Ofițerul a contestat 
măsura respecti-
vă, lucru pe care 

l-au făcut și procurorii, iar 
acum Tribunalul Gorj le-a 
dat câștig de cauză anche-
tatorilor, care au cerut man-
dat pentru polițist. „Admi-
te contestaţia formulată de 
contestatorul Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu-Jiu 
împotriva încheierii penale nr. 
01/19.01.2023 pronunţate de 
Judecătoria Târgu-Jiu. Desfi-
inţează încheierea penală nr. 
01/19.01.2023 pronunţată 
de Judecătoria Târgu-Jiu și, 
rejudecând, în baza art. 227 
alin. 1 Cod pr. pen., respinge 
propunerea de arestare pre-
ventivă formulată de Parche-
tul de pe lângă Judecătoria 
Târgu-Jiu în dosarul nr. 261/
P/2023, cu privire la inculpa-

Ofi țer al IPJ Gorj, în arest la 
domiciliu!
S-au schimbat lucrurile în cazul ofițerului de poliție din 
cadrul IPJ Gorj acuzat că a împușcat un câine, el pri-
mind mandat de arestare preventivă la domiciliu. Co-
misarul Cosmin Nicolae Militaru a fost inițial reținut 
pentru 24 de ore, după care Judecătoria Târgu-Jiu a 
respins cererea de arestare preventivă a acestuia și a 
dispus măsura controlului judiciar pentru 60 de zile. 

tul Militaru Nicolae Cosmin, 
cercetat pentru săvârşirea 
infracţiunilor de nerespectare 
a regimului armelor şi muniţi-
ilor, (…), uzul de armă letală 
fără drept(…) şi infracţiunea 
de schingiuirea animalelor, 
(…). Ia faţă de inculpatul Mi-
litaru Nicolae Cosmin măsura 
preventivă a arestului la do-
miciliu pentru o perioadă de 
30 de zile, începând cu data 
punerii în executare. În baza 
art. 221 alin. 1, alin. 2, alin. 
3 Cod pr. pen. raportat la art. 
215 alin. 2 lit. j Cod pr. pen., 
impune inculpatului ca, pe du-
rata măsurii preventive dispu-
se, să nu părăsească imobilul 
unde locuiește efectiv”, a de-
cis Tribunalul Gorj. Decizia 
judecătorilor este definitivă și 
îl obligă pe ofițerul de poliție 
să nu ia legătura sub nicio 

formă cu martorii din dosar 
și să se prezinte la instanță 
ori de câte ori este cazul. El 
mai are de achitat și 200 de 
lei cheltuieli judiciare. Pe 15 
ianuarie ofițerul de poliție 
a fost reclamat la 112 că a 
împușcat un câine la locuința 
sa din Bălești. Animalul a fost 
împușcat în cap, dar a reușit 
să rămână în viață, fiind găsit 
ulterior de un medic veterinar 
și dus la un cabinet pentru a 
primi îngrijiri. Conform an-

chetatorilor, ofițerul deținea 
legal acasă arma pe care a fo-
losit-o, doar că a încălcat grav 
legea când a utilizat-o în gos-
podăria sa. „În cauză s-a reţi-
nut că în data de 15.01.2022, 
în jurul orelor 14.30, din interi-
orul curţii imobilului unde do-
miciliază suspectul MNC, s-a 
auzit un foc de armă şi, după 
puţin timp, a fost observat un 
exemplar canin rănit, care a 
sărit gardul proprietăţii şi s-a 
adăpostit într-un canal pluvial 

situat la o distanţa de aproxi-
mativ 5 metri. Exemplarul ca-
nin a fost identificat în viaţă, 
prezentând orificii circulare de 
penetrare la nivelul craniului, 
motiv pentru care a fost ridicat 
de medicul veterinar al Cir-
cumscripţiei Băleşti şi trans-
portat la un cabinet veterinar 
din mun. Tg-Jiu, Jud. Gorj, 
pentru acordarea de îngrijiri 
medicale”, au comunicat an-
chetatorii.

 GELU IONESCU

Poliţiştii din cadrul Secţiei 
9 Poliţie Rurală Novaci, sub 
coordonarea unui procuror 
din cadrul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Novaci, 
au efectuat, joi, o percheziţie 
domiciliară, în localitatea Al-
beni, la locuinţa unui bărbat 
bănuit de săvârşirea infracţi-
unii de furt calificat.

În urma activităţilor des-

Au sustras 100 de metri de cablu de telecomunicații! 
Autorii - reținuți, percheziții la Albeni
Patru persoane, una din Gorj şi celelalte trei, din ju-
deţul Mureş, au fost reţinute de poliţişti pentru 24 de 
ore, fiind acuzate că ar fi sustras peste 100 de metri de 
cablu de telecomunicaţii de pe raza localităţii Bengeşti-
Ciocadia, a informat Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Gorj.

făşurate, la domiciliul bărba-
tului au fost descoperite şi ri-
dicate în vederea continuării 
cercetărilor, bunuri rezultate 
în urma săvârşirii infracţiu-
nii.

Bărbatul a fost condus la 
sediul poliţiei pentru audieri.

,,Cu sprijinul poliţiştilor din 
cadrul Poliţiei Oraşului Luduş, 
au fost puse în executare 3 

mandate de aducere pe nu-
mele unor persoane cu vârste 
cuprinse între 20 şi 42 de ani, 
din comuna Miheşu de Câm-
pie, judeţul Mureş, bănuite de 
comiterea infracţiunii de furt 
calificat. Din cercetări, poli-
ţiştii au stabilit că, în perioa-
da 6-19 ianuarie, bănuiţii ar 
fi sustras peste 500 metri de 
cablu de telecomunicaţii de pe 
raza localităţii Bengeşti-Cioca-
dia. Prejudiciul cauzat este de 
17.500 lei", au transmis re-
prezentanţii IPJ Gorj.

În urma administrării pro-
batoriului, faţă de cele patru 
persoane poliţiştii au luat 

măsura reţinerii pentru 24 de 
ore, urmând să fie prezentate 
Parchetului de pe lângă Ju-
decătoria Novaci, cu propu-
neri legale.

Luni, IPJ a comunicat 
că în speță ar fi vorba doar 
de o sută de metri de cablu. 
,,În data de 27 ianuarie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Târgu-Cărbunești au 
reținut pentru 24 de ore și in-
trodus în Centrul de Reținere 
și Arestare Preventivă al IPJ 
Gorj, un bărbat de 42 de ani 
din comuna Albeni și doi tineri 
de 20 și 25 de ani, din comu-
na Miheșu de Câmpie, județul 

Mureș, bănuiți de săvârșirea 
infracțiunii de furt calificat. 
Din cercetări, polițiștii au sta-
bilit faptul că, în perioada 
8-9 ianuarie a.c., bănuiții ar 
fi sustras circa 100 metri de 
cablu de telecomunicații de pe 
raza localității Albeni. Prejudi-
ciul cauzat în urma săvârșirii 
infracțiunii este de aproxi-
mativ 5000 lei. Cercetările 
continuă sub supravegherea 
unității de parchet competen-
te, pentru documentarea în-
tregii activități infracționale 
a bărbaților", a anunțat, ieri, 
IPJ Gorj.

A.S
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Comunicat de presă
Data: 31.01.2023

LANSARE PROIECT
,,Ocuparea Sustenabilă pe Piața Muncii a Persoanelor Inactive din regiunile 

Sud-Vest Oltenia și Sud – Muntenia”-  Cod SMIS 157166 

 Asociația Psihologilor Gorjeni implementează în perioada 3 ianuarie 2023 - 
31 decembrie 2023 proiectul ,,Ocuparea Sustenabilă pe Piața Muncii a Persoanelor 
Inactive din regiunile Sud-Vest Oltenia și Sud – Muntenia Cod Proiect 157166", 
cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-
2020.

Proiectul este implementat de Asociația Psihologilor Gorjeni în parteneriat cu Fundația 
ORIZONT și Fundația BASARAB și se derulează în Regiunile Sud-Vest Oltenia și Sud 
Muntenia.

Obiectivul general al proiectului constă în:
Furnizarea măsurilor pentru stimularea ocupării forței de muncă, în scopul creșterii 
ocupării și îmbunătățirii nivelului de competențe pentru 202 șomeri și persoane inac-
tive, cu accent pe șomerii de lungă durată, lucrătorii vârstnici (55-64 ani), persoanele 
cu dizabilități, persoanele cu nivel redus de educație, prin acordarea serviciilor de in-
formare și consiliere profesională, medierea muncii, formare profesională și evaluarea 
și certifi carea competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale.
Grupul Țintă al proiectului este de 202 persoane, șomeri și persoane inactive, cu 
accent pe șomerii de lungă durată, lucrătorii vârstnici (55-64 ani), persoanele cu diza-
bilități, persoanele cu nivel redus de educație.
Principalele rezultate asumate prin cererea de fi nanțare sunt:
 - Persoane care benefi ciază de sprijin, din care șomeri și inactivi: 
 202 persoane
 - Persoane care primesc un loc de muncă, inclusiv cei care desfașoară 
 o activitate independentă din care din care șomeri și inactivi: 93 persoane
 - Persoane care la încetarea calității de participant, dobândesc o 
 califi care din care șomeri și inactivi: 164 persoane din cele 202 persoane  
 incluse în programele de formare profesională (144 persoane) și în programe 
 de evaluare și certifi care a competențelor profesionale (58 persoane) 
 organizate în cadrul proiectului.
Valoarea fi nanțării proiectului este: 4.337.022,01 Lei. Valoarea totală a proiectului 
este: 4.337.022,01 Lei.

Date de contact: Asociația Psihologilor Gorjeni
Adresa: Strada Tudor Vladimirescu, Nr. 36, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon/fax: 0253.213041 
Facebook: https://www.facebook.com/Psihologi; Site: www.apsg.ro

Dr.Florin Bobircă, specialist în 
cancerul de sân și Dr.Charaf 

Hmida, medic specialist 
radiolog vor oferi consultații și 
ecografi i în data de 18 februarie 

2023 la ClinicLife, 
Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400

Comunicat important - Consultații 
gratuite toată luna februarie! Începe 
campania de  luptă împotriva cancerului 
Mai multe spitale din Gorj vor oferi gorjenilor posibi-
litatea de a-și face diferite tipuri de investigații, gra-
tuit și (fără bilet de trimitere pentru consultul inițial) 
în cadrul campaniei de Conștientizare și Prevenire a 
Cancerului, organizată de către Asociația Bolnavilor de 
Cancer din Gorj, cu ocazia Zilei Mondiale de Luptă îm-
potriva Cancerului, ce are loc anual în data de 4 februa-
rie, potrivit gorjbiz.ro.

Astfel, pentru târgujieni vor fi realizate investigații 
bronhopulmonare, la Spitalul de Pneumoftiziologie 
,,T. Vladimirescu”, Comuna Runcu. ABC Gj asigura 

transportul pacienților programați pentru consultații.
De asemenea în cadrul Spitalului din Târgu-Jiu, Dna Dr 

Vlad (medic voluntar) cu sprijinul Managementului Spitalului 
va oferi consultații, (fără bilet de trimitere pentru consultul 
inițial), incluzând spirometria.

Programările (fără bilet de trimitere pentru consultul inițial)  
încep vineri 03.02.2023, imediat după încheierea conferinței 
ce va avea loc la Sala de Ședințe a Stadionului Municipal „Tu-
dor Vladimirescu” din Târgu-Jiu (față în față cu sediul Pri-
măriei), la orele 14.00, și vor continua sâmbăta 04.02.2023 
când voluntarii ABC Gorj vor fi între orele 11.00-14.00, pe Str. 
Victoria (zona pietonală), din Târgu-Jiu, în zona Romarta (ac-
tualmente DM). La Motru, programările (fără bilet de trimitere 
pentru consultul inițial) din Motru se vor realiza cu ajutorul 
asistenților sanitari comunitari, la numărul de telefon 0253 
361 186. Spitalul Municipal din Motru asigura consultații 
cetățenilor pe specialitățile:pneumologie, ginecologie, gastro-
enterologie urologie, dermatologie

La Târgu Cărbunești programările (fără bilet de trimite-
re pentru consultul inițial) pentru localnici se vor realiza cu 
ajutorul asistenților sanitari comunitari. În cadrul Spitalului 
Orășenesc Târgu-Cărbunești se vor efectua investigații pulmo-
nare. La Novaci, asistenții sanitari comunitari vor realiza pro-
gramările (fără bilet de trimitere pentru consultul inițial) pen-
tru consultațiile ce se vor oferi în cadrul Spitalului Orășenesc 
Novaci: pneumologie, ginecologie, urologie.

De asemenea numărul de telefon al Asociației Bolnavilor 
de Cancer din Gorj – 0722 859 514 – va fi disponibil tuturor 
cetățenilor din localitățile menționate, pentru programări și 
detalii suplimentare asupra campaniei.

Prin campania de conștientizare și pentru depistarea pre-
coce a problemelor de sănătate ce se pot agrava, ABC Gorj 
facilitează accesul gorjenilor la investigații medicale de spe-
cialitate, GRATUIT, eliminând birocrația și timpii lungi de 
așteptare. Consultațiile se vor desfășura pe parcursul întregii 
luni februarie 2023.  Gorjenii sunt așteptați într-un număr cât 
mai mare! De asemenea, toți cei care doresc să susțină activi-
tatea ABC Gorj sunt invitați să o facă.

M.C.H.
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Zeci de dascăli pensionari vor rămâne Zeci de dascăli pensionari vor rămâne 
la catedrăla catedră














Potrivit legislației, cadrele di-
dactice pot rămâne la catedră 
încă trei ani după vârsta de 

pensionare. 
Inspectoratul Școlar Județean 

Gorj a aprobat solicitările profesorilor 
care au împlinit vârsta de pensionare 
și vor să rămână în sistem. Sunt nu 
mai puțin de 38 de cereri. Multe soli-
citări au venit din partea învățătorilor 
și educatoarelor. Doar două cereri au 
fost respinse.

La catedră va rămâne și Pompiliu 
Ciolacu, managerul interimar al Cen-
trului Județean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj. Acesta predă Etnologie la Pala-
tul Copiilor din Târgu-Jiu.

În schimb, un învățător care predă 
la Liceul Tehnologic Bustuchin și o 
educatoare de la Liceul Teologic Târ-
gu-Jiu nu mai pot rămâne la catedră. 
Cererile lor, de menținere în activitate 
după data de 1 septembrie 2023, nu 
au fost aprobate de ISJ Gorj.

„Personalul didactic de predare 
titular din învăţământul preuniversi-
tar, cu gradul didactic I sau cu titlul 
ştiinţific de doctor, care, până la data 
de 1 septembrie 2023, împlineşte 
vârsta de 65 de ani, efectuează sta-
giul minim de cotizare şi dovedeşte 
competenţă profesională deosebită, 
a obţinut calificativul «Foarte Bine» 
şi nu a fost sancţionat disciplinar în 
ultimii cinci ani şcolari încheiaţi, poa-

te fi menţinut în activitate ca titular, 
în funcţia didactică până la trei ani 
peste vârsta de 65 de ani, la cerere”, 
se menţionează în metodologia pentru 
mişcarea personalului didactic.

Ședinţele publice pentru repar-

tizarea pe posturi se vor organiza 
începând cu luna martie. În cadrul 
etapelor de mobilitate, profesorii pen-
sionabili au prioritate față de celelalte 
cadre didactice.

I.I.

Canalizare cu fi nanțare prin Programul „Anghel Canalizare cu fi nanțare prin Programul „Anghel 
Saligny” într-o comună din GorjSaligny” într-o comună din Gorj

Aproape patruzeci de profesori din Gorj au ales să rămână la catedră 
peste vârsta de pensionare. Cei mai mulți predau la școli din me-
diul urban. Doar două cereri au fost respinse de Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj.

În prezent, comuna Cătunele be-
neficiază de canalizare doar în zona 
centrală. „Obiectul procedurii constă 
în realizarea de servicii de proiectare 
și de execuție lucrări pentru «Canali-
zare menajeră comuna Cătunele, sate 
Lupoaia, Cătunele, Dealul Viilor și 
Valea Perilor, jud. Gorj. Valoarea to-
tală estimată a serviciilor care vor fi 
supuse procedurii de achiziţie publică 
este de 12.643.403,93 lei fără TVA”, 
potrivit anunțului de licitație.

Bani de la Guvern pentru extinderea canalizării menajere într-o comu-
nă din Gorj. Autoritățile locale din Cătunele au scos deja la licitație 
serviciile de proiectare și execuție lucrări. Investiția depășește 2,5 
milioane de euro.

În prezent, apele uzate provenite 
de la gospodăriile din centrul comu-
nei sunt preluate în stația de epurare 
amplasată în localitatea Lupoaia, lân-
gă râul Motru. 

În restul comunei, apele uzate 
sunt colectate în latrine sau instalații 
improvizate.

Firmele interesate de lucrare au 
termen până pe data de 13 februarie 
să depună cererile de finanțare.

I.I.

Bani din PNRR pentru dotarea școlilor Bani din PNRR pentru dotarea școlilor 
din Târgu-Jiudin Târgu-Jiu

Laboratoare noi și moderne, ateliere de practi-
că, clase dotate cu mobilier și aparatură de ultimă 
generație pentru școlile din Târgu-Jiu. Primarul Mar-
cel Romanescu a anunțat că se lucrează deja la proiec-
tele care urmează să fie depuse pentru dotarea școlilor 
prin PNRR. 

„Astăzi (nred. – luni) am avut o ședință cu toți di-
rectorii unităților de învățământ, urmată de o ședință 
online cu reprezentanții Ministerului Educației pentru 
a se lămuri anumite aspecte legate de finanțare.

Depunem proiecte pentru laboratoare de informa-
tică, de științe (chimie, fizică, biologie etc) și a cabine-
telor, dar și pentru dotarea claselor cu mobilier nou și 
cu aparatură de ultimă generație. 

Este o ocazie pe care nu o putem rata de a comple-
ta eforturile făcute în ultimii ani pentru modernizarea 
sistemului educațional din Târgu Jiu”, conchide pri-
marul Romanescu.

Practic, se vor putea dota laboratoarele şcolilor cu 
echipamente IT de tip „smart lab”, dar şi cu materiale 
educaţionale specifice pentru dezvoltarea unui labora-
tor digital inteligent în fiecare unitate de învățământ. 

Banii vin din Planul Național de Redresare și 
Reziliență – PNRR, componenta Educație. 

I.I.
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Dormi, Danubiu!
Somn ușor copil din valuri,
Învelit în flori de nufăr,
Unda ta ce-ți bate-n maluri,
Am s-o cănt din solz de lufăr!

Și-n alint, iubindu-ți, verde,
Părul lung, gălbui ca stupul,
Ce-mi revarsă-n limpezime,
Talpa, glezna și cu trupul!

Curge-ți-ar în mare fluviu,
Printre munți stâncoși de piatră,
Ca și mine, ca și tine, stănd în dubiu,
Ce-n tăcerea lor ne-așteaptă!

Aura ți-e atât de mare, fără a știi..
Sensul, zborul către zare,
Ti-s ofrandă alcalină de consoane...
Ce de-o vreme-s călătoare, ca și mine   
             ca și tine!

Dormi suav, frumoasă Doamnă,
Pan'se-nbracă-n foșnet malul,
Far'-aști că tu-mi ești dragă,
Ca și frunza ca și ramul!

Dormi, Danubiu, în surghiun....
E târziu..... și-n Semilună,.....
Se-ntrupează o făptură, ca un înger...
 ...... noapte bună!

GH. VASILUȚĂ

Zilele acesta a ieșit de la tipar ultimul nu-
măr al revistei de literatură, artă și isto-
rie culturală ”Spicon” editată de Asociația 

Cercetătorilor și Autorilor de Carte Gorjeni ”Al. 
Doru Șerban” din Târgu-Jiu.

Revista este deschisă cu editorialul lui Viorel 
Surdoiu, redactorul șef al publicației  cu câteva 
gânduri despre ”Amprenta firescului”. Simțind cum 
”zăpezile de altădată respiră în noi”,  autorul aduce 
ca argument, printre altele și spusele lui Gustave 
Le Bon (Psihologia mulțimilor),  precum că în ”su-
fletul colectiv, aptitudinile intelectuale ale oameni-
lor și, individualitatea lor se șterg”, pentru a con-
cluziona în final că ”Ninge în amintirea noastră cu 
adevăr”, iar un ”singur fulg are amprenta firescului 
unei întregi ierni”.

Urmează un articol al autorului acestor rânduri 
scrise cu prilejul aniversării a 82 de ani de viață 
a renumitului scriitor, filozof, estetician, poet, is-
toric şi critic de artă, folclorist, ziarist, politician, 
editor şi unul dintre cei mai renumiți bâncuşiologi, 
prof. dr. Ion Mocioi, care s-a născut la 3 octombrie 
1940. 

Pentru secțiunea ”Repere culturale”, redacția re-
vistei reține numele unei personalități gorjene mai 
puțin cunoscută, dar remarcabilă prin creația sa, 
respectiv pictorul Adrian Köber, adus în actualiza-
te printr-o lucrare deosebită a același Prof. dr. Ion 
Mocioi și prezentată în paginile revistei.

Continuăm periplul ”În căutarea Graalului”  cu 
ajutorul tânărului scriitor Alexandru-Marian Po-
pescu, care prin eseul său pledează pentru puterea 
omului de a depășii obstacolele care îi stau în calea 
vieții, concluzionând asupra faptului că ”provocarea 
de a depăși acest obstacol ține de necesara noastră 
devenire, de nevoia de a ieși din festivismul gratuit 
pentru a construi amintirea (trecutul) și speranța 
(viitorul), de imperativul recăpătării luminii, a sine-
lui și a sensului existențial”.

Urmează un grupaj de poezie, creație a distinsu-
lui scriitor și poet Alex Gregora, care ”După ce am 
învățat” ceva din această viață, mă poartă ”De trei 
ceasuri”, spre ”Amurgul care pare să vină”, evident 
amintindu-mi că ”Dumnezeu nu-mi îngăduie nici 

Semnal: A apărut noul număr 
al revistei  de literatură, arte 
și istorie culturală ,,Spicon”

lipsă,/  nici trecere de măsură”. Dar 
totuși ”Unii văd furtuna”, și  constată 
că ”Vine un timp/ În care semănăto-
rul îi cere câmpiei rodul îndărăt”, des-
pre care poetul insistă și declară că ”Și 
totuși, voi povesti”, așa că noi așteptăm 
noile povestiri poetice ale autorului. 

Și poate pentru că acum este ano-
timpul iernii, scriitoarea Florentina Lo-
redana Dalian,  ne reamintește, prin-
tr-un fragment special   extras, pentru 
acest număr al revistei,  din volumul 
său de proză scurtă ”Hanul dintre 
vii” (Editura Universitară, București, 
2021,) faptul că este iarnă, și ”Ningea 
în decembrie”.

În paginile revistei este prezentă, cu 
un calup de versuri,   distinsa actriță 
româno-canadiană Claudia Motea, care 
este în același timp poetă, scriitoare, 
dramaturg, scenaristă, traducătoare 
și profesoară de artă dramatică, pose-
soare a numeroase premii și distincții 
naționale și internaționale. 

Revista găzduiește de asemenea și 
grupaje de versuri din creația Ninei 
Voiculescu (”Către sine”, ”Vinerea nea-
gră”, Pildă”, ”Suspin”, ”Casa lui David”; 
Măiestrie”, Îngerul desculț”) precum și 
ale Biancăi Alexandra Crucilă (”Dorință 
iluzorie”, ”Mutarea spiritelor”, ”Scufun-
dat în mirare”, ”Scenariu”).

Urmează un eseu interesant al Vale-
riei Roșca despre filozofia în literatură 
intitulat ”Valoarea abordării interdis-
ciplinare în actul lecturii”, prin care 
subliniază rolul demersului interdisci-
plinar în antrenamentul minții omului 
care să-l ajute în a nu ”se scufunda 
sub repetate avalanșe informaționale”,  
îndemnând spre dezvoltarea în noi 
a discernământului ”ca exercițiu al 
despărțirii binelui de rău”. 

Raluca Maria Vijulan ne argumentează prin ese-
ul său publicat în paginile revistei cum că ”Toate 
drumurile duc spre Ithaca”, iar fiecare  dintre noi 
”este un Ulise angajat în călătoria spre Ithaca sau, 
cu alte cuvinte, în drumul spre propriul sine”, iar 
drumul ”este unul labirintic, pavat cu ispite, intenții 
bune ori rele, primejdii, eroi și antagoniști”.

În continuare Corina Lebedinscaia este prezentă 
cu un studiu despre ”Conceptul de accent secun-
dar în română”, iar paginile de proză scurtă sunt 
rezervate  Roxelanei Verdeș.

Asupra istoricului ”Lyrei Gorjului” se apleacă dr. 
Lucia Crăciun cu partea a doua a studiului dedicat 
aniversării a 120 de ani de la înființarea renumitei 
societăți filarmonice. Din Târgu-Jiu.

Câteva pagini ale revistei sunt dedicate profeso-
rului, graficianului și scriitorului Grigore Haidău, 
volumului și expoziției sale de caricatură ”Niște ol-
teni”  din toamna anului 2022 vernisată la Târgu-
Jiu.

În paginile revistei mai întâlnim articole scrise 
de Ariadna Pecingină (”Nostalgia” unui ceai dan-
sant), de Viorel Munteanu despre premiera specta-
colului de comedie  ”Teatrul măștilor ” de la teatrul 
Dramatic ”Elvira Godeanu” din Târgu-Jiu și Anna 
Zorilă (”Liniștea sau furtuna oarbă?”).  

Sunt prezentate semnale editoriale și evenimen-
te de lansări de carte, precum: Maria Dinu cu vo-
lumul ”Ierburi pentru ce nu cunosc” (Editura Aius, 
2022);  Ionel Bușe cu ”Femei de iasomie (Editura 
Litera, 2022); Carmen Doreal cu ” Nunta de flu-
turi” ( Editura Princeps, Multimedia, Iași, 2022); 
dr. Vasile Marinoiu cu volumul ”Monografia co-
munei Vădeni, județul Gorj. Istorie. Personalități. 
Cultură și Civilizație”; Viorel Surdoiu, coordonator, 
cu volumul ”Iosif Keber – 125”; De asemenea este 
prezentată și expoziția de pictură a artistei Dorina 

Cioplea-Văduva de la Muzeul Județean Gorj ”Ale-
xandru Ștefulescu” intitulată ”Noaptea îmi crește o 
piele curată”.

Scriitorul Ion Elena ne răsfață cu un reportaj 
despre  încântătoarea vale a Motrului intitulat ”Ne-
au spus adio, frumoasele zăpezi!”, care face parte 
din volumul său în curs de pregătire ”Motru, ce mai 
face Motru”.

Secțiunea ”Pro Memoria” a acestui număr a re-
vistei este dedicată scriitorului, criticului și istori-
cului literar Pompiliu Marcea, pentru marcarea a 
95 de ani de la nașterea acestuia, printr-un articol 
scris de nepotul său Ion Marcea.

De asemenea Eugenia Rada Ioniță ne supune 
atenției câteva ”Personalități istorice în folclorul 
mehedințean”.

Subliniem faptul că paginile revistei sunt  fru-
mos ilustrate cu lucrări ale artistei Iliana Gheor-
ghiu, membră a Uniunii Artiștilor Plastici din Ro-
mânia, Filiala Târgu-Jiu.

Se cuvin a fi aduse mulțumiri tuturor autorilor 
precum și echipei redacționale formată din scriitorii 
Prof. dr. Ion Mocioi, dr. Gelu Birău, Ion Elena, Alex 
Gregora, Doru V. Fometescu și Florian Văideianu, 
sub coordonarea lui Viorel Surdoiu – redactor șef, 
care s-au ocupat de apariția acestui nou număr al 
revistei.

Revista a văzut lumina tiparului prin grija echi-
pei Tipografia ProdCom Târgu-Jiu, căreia îi expri-
măm recunoștința noastră.

De menționat că acest număr al revistei poate 
fi citit și în format electronic la adresa: https://
www.bibliotell.ro/2022/12/a-aparut-revista-spi-
con-nr-8/ 

dr. VICTOR TROACĂ
Președinte Asociația Cercetătorilor 

și Autorilor de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban”
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,,Mulţumesc presei că a promovat pozitiv această acţiune şi ,,Mulţumesc presei că a promovat pozitiv această acţiune şi 
pot spune că acţiunea mea este o acţiune a întregii societăţi”!pot spune că acţiunea mea este o acţiune a întregii societăţi”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!
Probleme privind recensământul populaţiei şi al locuinţelor, din anul 2021(II) 

Revenim cu cea de-a doua 
parte a materialului legat de 
problemele privind recensă-

mântul populaţiei şi al locuinţelor, 
din anul 2021, care a făcut obiectul 
unei dezbateri interesante, desfăşu-
rate în ziua de 20 ianuarie 2023, în 
sala «Ion Heliade Rădulescu» a Bibli-
otecii Academiei Române, cu partici-
parea unor personalităţi de prestigiu, 
aşa cum au fost  Acad. Prof. univ. dr. 
ing. Nicolae NOICA, directorul Bibli-
otecii Academiei Române, Prof. univ. 
dr. Marian PREDA, Rectorul Universi-
tăţii Bucureşti şi Prof. univ. dr. Tudo-
rel ANDREI, Preşedintele Institutului 
Naţional de Statistică (INS), mai ales, 
pentru că tema aceasta merită multă 
atenţie şi oferă un prilej de meditaţie 
profundă asupra viitorului poporului 
român, asupra destinului naţiunii 
române. După cuvântul domnului 
acad. Prof. univ. dr. ing. Nicolae NO-
ICA, directorul Bibliotecii Academiei 
Române, asupra căruia ne-am oprit 
anterior, cel de-al doilea care a luat 
cuvântul a fost Prof. univ. dr. Marian 
PREDA, Rectorul Universităţii Bucu-
reşti, despre a cărui alocuţiune, vom 
vorbi cu alt prilej, pentru că de aceas-
tă dată, vom reda conţinutul alocuţi-
unii domnului Prof. univ. dr. Tudorel 
ANDREI, Preşedintele Institutului Na-
ţional de Statistică (INS), cel care a co-
pleşit auditoriul prin multitudinea şi 
complexitatea informaţiilor oferite, cel 
care mi-a transmis cuvinte de aleasă 
apreciere a domnului ec. Vasile Pău-
nescu, directorul Direcţiei Judeţene 
de Statistică Gorj. 

,,E nevoie de o lege a statisticii 
populaţiei, şi mai ales, pentru că 
e necesar să avem şi o evaluare a 
migraţiei internaţionale”! 

Redăm aproape în întregime cu-
vântul domnului preşedinte Tudorel 
Andrei, pentru că merită cu prisosin-
ţă acest lucru: ,,Noi ne-am angajat 
încă din 2013, să asigurăm un recen-
sământ «fără hârtie», şi să ştiţi că n-a 
fost o decize uşoară, că nu a fost o 
activitate simplă, iar, eu, unul, mi-
am asumat aceste lucruri împreună 
cu echipa, pentru că este o obligaţie 
să fim acolo unde sunt toţi! Ştiam ce 
ne aşteaptă, că o să avem o relaţie cu 
populaţia, iar, aceasta nu este o ches-
tiune simplă, pentru că pot fi comen-
tarii, obiective, ca şi unele subiective, 
dar, mulţumesc presei că a promovat 

pozitiv această acţiune şi pot spu-
ne că acţiunea mea este o acţiune a 
întregii societăţi! Dacă am reuşit să 
ajungem la sfârşit, iar, eu sunt mul-
ţumit de ceea ce s-a realizat, acest 
lucru înseamnă că toţi am avut o 
contribuţie importantă, atât în partea 
de online, iar, 48% să realizezi pen-
tru prima dată un asemenea obiec-
tiv, poate că n-a fost o minune, dar, 
a fost un lucru extraordinar! Aş vrea 
să trecem peste ceea ce înseamnă un 
recensământ, şi în perioada următoa-
re, să avem unele dezbateri punctuale 
pe datele ultime de la recensământul 
populaţiei şi al locuinţelor, pentru a 
vedea ce vom putea face la viitorul 
recensământ! Acest recensământ a 
trecut cu bune şi poate, cu mai puţin 
bune, dar, la următorul recensământ, 
şi spun acest lucru aici, în premieră, 
nu avem voie să mai intrăm în teren 
la viitorul recensământ! Suntem obli-
gaţi, din punctul de vedere al evoluţiei 
tehnologiei, să avem un recensământ 
numai pe surse administrative! Cu 
o singură menţiune – să găsim acele 
mecanisme sau aceeaşi arhitectură a 
informaţiei, cu câteva variabile esen-
ţiale pentru populaţia României, fiind 
vorba despre caracteristicile etno-cul-
turale: etnie, religie, limbă maternă, 
şi alte asemenea variabile pentru care 
nu avem deocamdată surse adminis-
trative. Va trebui să avem o dezbatere 
pe un asemenea subiect, pentru că e 
nevoie de o lege a statisticii popula-
ţiei, şi mai ales, pentru că e necesar 
să avem şi o evaluare a migraţiei in-
ternaţionale, dar, nu la pragul de 12 
luni, ci, la pragul de şase luni, pentru 
că la migraţia pe termen scurt, putem 
avea o situaţie mai clară a populaţiei 
României. Aş vrea să evidenţiez câteva 
rezultate în urma prelucrării primelor 
date de la ultimul recensământ, şi aş 
începe cu faptul că nu numai popula-
ţia rezidentă a României, care e peste 
19 milioane, pentru că statistica pu-
blică, cel puţin din nevoi naţionale, 
ne referim la toţi locuitorii care au o 
carte de identitate sau care au o rela-
ţie juridică cu statul român, prin cer-
tificatul de naştere. De aici apar cele 
două diferenţe: pe de o parte, avem 
19.033.000 la recensământul popula-
ţiei şi locuinţelor, iar, pe de altă parte, 
avem populaţia după domiciliu, care 
e peste 22 de milioane, după date-
le de la 1 ianuarie 2022. Eu aş privi 
problema în contextul câtorva date de 
referinţă! În primul rând, m-aş referi 
la anul 1966, pe care l-am ales ca an 
de referinţă, pentru că începând cu 

anul 1967, apar prime-
le efecte ale politicii de 
creşetere a numărului 
populaţiei rezidente, iar, 
în acest sens, vedem din 
«piramida vârstelor» cum 
s-a ajuns şi de ce s-a 
ajuns la această situaţie, 
raportată la populaţia 
din anul 1948, când ob-
servăm că pe parcursul 
ultimilor treizeci de ani, 
avem o scădere a popu-
laţiei de aproape patru 
milioane de persoane, 
iar, dacă ne comparăm 
cu anul 1966, vedem 
că în anul 2021 popu-
laţia României este cea 

de la nivelul anului 1966! «Piramida 
vârstelor» este un instrument impor-
tant pentru a vedea şi efectul unor 
decizii politice, al unor schimbări po-
litice, sau al momentelor importante 
din istoria unei ţări! Avem «piramida 
vârstelor» de la ultimele două recen-
săminte, când observăm o scădere a 
numărului populaţiei rezidente tine-
re, atât la recensământul din 2011, 
cât şi la recensământul din 2021, iar, 
la acest din urmă recensământ, (cel 
din 2021 n.n.) baza este şi mai mică, 
iar, la nivelul populaţiei de sub un an 
de zile se observă o scădere de 18%, 
şi chiar dacă această «cohortă» poa-
te să crească în perioada următoare, 
pentru că între 2002 – 2013 şi 2014 
este perioada de vârf, trebuie să ne 
gândim la un proces caracterizat prin 
numărul de copii născuţi în străină-
tate şi înregistraţi în România după o 
anumită perioadă de timp! E posibil 
ca baza «piramidei» să fie ameliorată 
în perioada următoare, întrucât copiii 
care s-au născut în 2021, pot fi în-
registraţi şi pot rămâne în populaţia 
rezidentă”! 

,,Nu avem voie să mai intrăm 
în teren la viitorul recensământ! 
Suntem obligaţi, din punctul de 
vedere al evoluţiei tehnologiei, 
să avem un recensământ numai 
pe surse administrative”! 

Desigur, se pot face zeci şi sute de 
comentarii, dar, potrivit programului 
de publicare a rezultatelor recensă-
mântului populației de la 1 decembrie 
2021, Institutul Național de Statisti-
că a publicat la 30 decembrie 2022 
primele rezultate provizorii asupra 
populației, pentru că sunt 14 tabele 
la nivel național, iar, astăzi, 31 ianu-
arie 2023, aceste tabele vor fi extinse 
la nivelul județelor. Datele publicate 
permit conturarea unui tablou gene-
ral al populației României la 1 decem-
brie 2021, un cadru referitor la nu-
mărul populației, la nivel național și 
pe județe, structurile demografice ale 
populației, cele etno-culturale, câteva 
caracteristici ale educației, migrației 
interne și participării la activitatea 
economică. Desigur, populația rezi-
dentă a țării s-a redus față de recensă-
mântul anterior cu 1,1 milioane locu-
itori şi sunt multe schimbări negative 
care s-au produs în populația țării, 

dar acest declin imens constituie cea 
mai importantă și gravă schimbare 
care s-a produs în cei 10 ani care au 
trecut. Un declin mai mare de 1 mi-
lion de locuitori este imens pentru o 
populație de 19 milioane de locuitori, 
iar, plasând acest declin în ansam-
blul declinului de după anul 1989, 
de 4,1 milioane locuitori, provenind 
în cea mai mare parte, din emigrarea 
românilor, constatăm o particularita-
te importantă și semnificativă surve-
nită după anul 2010: 68 la sută din 
declin a avut loc prin scădere natu-
rală. Au venit pe lume doar 2,1 mili-
oane de copii și au decedat aproape 
2,9 milioane locuitori. Deci, declinul 
populației prin migrație externă îl pu-
tem interpreta și ca o mutare masivă 
a câtorva milioane de români în altă 
parte a Europei, fugind de sărăcie, 
guvernare incompetentă și corupție 
până la nivel guvernamental, prezi-
denţial şi parlamentar. Ei sunt însă 
acolo, în viață, vin din când în când 
să-și vadă copiii, rudele și prietenii. 
Se vor întoarce, probabil, atunci când 
țara va arăta altfel, dacă nu o să arate 
mai rău! Scăderea naturală înseamnă 
dispariția a 750 de mii de locuitori, 
ceea ce înseamnă o pierdere umană 
imensă și iremediabilă, pentru că unii 
români, nu se mai întorc, aşa cum ar 
putea să o facă unii dintre cei plecați. 
Este un bilanț înfiorător pentru desti-
nele țării. Guvernanţii şi palavramen-
tarii din România nu sunt interesaţi 
de acest lucru? Migrația externă are o 
determinare preponderent economică 
și schimbările care se află în oglinda 
economică a țărilor sunt previzibi-
le. Nu același lucru se poate afirma 
despre natalitate și mortalitate, fe-
nomene extrem de complexe, la care 
factorii și mecanismele de schimbare 
se acumulează și își pun amprenta pe 
nivelul fenomenului, acționând rigid, 
lent și cu mare decalaj în timp. Este 
ceea ce se întâmplă cu mortalitatea în 
țară după anul 2013, mai ales după 
aşa+zisa pandemie, nivelul speranței 
de viață la naștere fiind în stagnare. 
Am putea admite că societatea ro-
mânească și-a epuizat resursele de 
transfer din creștere economică spre 
calitatea vieții și ne putem întreba, 
ce fel de creștere economică avem în 
această ţară decimată de crize multi-
ple şi la ce servește dinamica rapidă a 
PIB-ului pe locuitor pentru o ţară cu o 
populație aflată în cel de-al 23-lea an 
de declin? (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Comunicat de presă
31.01.2023

CONFERINȚĂ LANSARE PROIECT 
„ÎMBUNĂTĂȚIREA NIVELULUI DE COMPETENȚE PROFESIONALE ȘI CREȘTEREA 

GRADULUI DE OCUPARE A ȘOMERILOR ȘI PERSOANELOR INACTIVE ÎN CORELARE CU 
NEVOILE PIEȚEI MUNCII” - Cod proiect POCU/1080/3/16/157478

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ - SUDUL GORJULUI, în parteneriat cu ASOCIAȚIA 
PSIHOLOGILOR GORJENI, are onoarea de a vă invita să participați la Conferința de presă lansare 
proiect, care va avea loc marți 31.01.2023, începând cu orele 15:00, on-line la următorul 
link de acces: https://meet.google.com/pvi-aowk-frt

În cadrul conferinței de presă vor fi  prezentate obiectivul proiectului, activitățile                
desfășurate, grupul țintă și modalitatea de înscriere, cursurile de formare și condițiile de 
înscriere, precum și alte aspecte relevante pentru cei interesați.   

Scopul proiectului este îmbunătățirea nivelului de competențe profesionale și creșterea 
gradului de ocupare a șomerilor și persoanelor inactive din regiunea Sud-Vest Oltenia în corelare 
cu nevoile pieței muncii, prin: derularea programului de consiliere profesională pentru 210 
persoane, derularea programului de mediere pe piața muncii pentru 210 persoane, derularea 
programului de formare profesională ,,Montator instalații solare” pentru 110 persoane, derularea 
programului de formare profesională ,,Bucătar” pentru 25 persoane, derularea programului 
de formare profesională ,,Lucrător comercial” pentru 50 persoane, derularea programului de 
formare profesională ,,Ospătar” pentru 25 persoane. 

Din perspectiva geografi că, categoriile de Grup Țintă vor proveni din Regiunea Sud-Vest Oltenia. 
Din perspectiva nevoilor, Grupul Țintă se va încadra în categoria șomerilor și a persoanelor 
inactive, cu accent pe șomerii de lungă durată, lucrătorii vârstnici (55-64 ani), persoanelor cu 
dizabilități, persoanelor cu nivel redus de educație. Din rândul persoanelor care pot face parte 
din Grupul Țintă, se vor identifi ca cel puțin 220 șomeri și persoane inactive cu domiciliul sau 
reședința în Regiunea Sud-Vest Oltenia, din care vor fi  selectate 210 persoane.

Bugetul total al proiectului: 2,897,653.48 lei, dintre care 2,897,653.48 lei valoare eligibilă 
nerambursabilă și 0 lei reprezintă cofi nanțare proprie a Benefi ciarului.

La conferință sunt așteptați să participe reprezentanți ai autorităților și instituțiilor 
publice, ai organizațiilor neguvernamentale, ai unităților școlare, mass-media precum și alte 
persoane interesate.

Mulțumim tututor celor ce vor fi  prezenți pentru susținere!

Informatii suplimentare privind desfășurarea Conferinței de lansare a proiectului puteți obține 
prin:
ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ - SUDUL GORJULUI: str Sf Ilie nr 44A, Oraș Turceni, Județ 
Gorj, Email galsudulgorjului@yahoo.ro, tel. 0756140867
ASOCIAȚIA PSIHOLOGILOR GORJENI: Municipiul Târgu-Jiu, România, Str. Alexandru Ioan Cuza 
nr. 1, județul Gorj, cod poștal 210132, România, Telefon/Fax: 0253213041/ 0253213041, 
Adresa e-mail: contact@apsg.ro, Pagină Web: www.apsg.ro.

Din 30 noiembrie 2023, românii vor putea re-
turna ambalejele din PET, sticlă și metal, aceas-
ta fiind data de la care sistemul de Garanție-
Returnare devine funcțional. Până la finalul lunii 
februarie, toţi producătorii şi comercianţii trebui 
să se înregistreze în sistemul pentru returnarea 
acestor tipuri de ambalaj.

Tanczos Barna, ministrul mediului, a anunțat 
că, de la 30 noiembrie 2023, Compania RetuRO 
are obligația de a porni sistemul de returnare a 
ambalajelor care vor fi reciclate, urmândă să apa-
ră, tot atunci, şi primele puncte unde cetățenii le 
vor putea returna și vor putea primi 50 de bani 
pentru acestea.

„Astăzi, când vorbim, este deschisă aplicația în 
care toți producătorii care pun pe piață produse am-
balate în ambalaje SGR trebuie să se înregistreze 
în sistemul informatic. Acești producători au primit 

Guvernul dă bani pentru 
colectarea sticlelor goale

informări și notificări de la RetuRO prin firmele de 
distribuție care distribuie produsele pe piață. În 
același timp, și comercianții care vând direct către 
cetățeni aceste produse au fost informați și trebuie 
să se înregistreze în sistemul informatic, gestionat 
de compania RetuRO”, a spus Tanczos Barna, citat 
în presa centrală.

M.C.H.

Concurs de matematică 
organizat de primăria din Stejari! 

Primăria Stejari a realizat un concurs inedit de mate-
matică în memoria profesoarei Ecaterina Suliman. Elevii 
școlii din localitate, pasionați de matematică, au partici-
pat la acest concurs.

,,Felicitări elevilor noștri pentru rezultatele obținute la 
concursul de matematică, în memoria d-nei profesor Eca-
terina Suliman! Premiile au fost acordate în prezența d-nu-
lui primar Robert Păiuși, Deaconescu Vasile- președintele 
juriului și a d-nei prof. Cristina Anghel-Tudosie. Premiul 
I - Constantin Francesca (cls. a VII-a); Premiul al II-lea - 
Birceanu Denisa (cls. a VI-a);Premiul al III-lea - Păuna Ale-
xandra (cls. a VIII-a)", a transmis primăria din Stejari.

Pe lângă premiile în bani și culegeri, oferite de Pri-
măria Stejari, toți participanții au primit diplome, caie-
te și dulciuri din partea familiei prof. Suliman. Școală 
Gimnazială ,,Aurel Teodorescu" din Stejari a transmis 
felicitări tuturor participanților la acest concurs în care 
unitatea de învățământ a avut un aport deosebit. 

A.S.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia informației, Centrul de Calcul 
SA Târgu-Jiu este unul dintre cei mai importanți furnizori de soluții și servicii IT 
din regiune, un brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-Jiu 
- șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de bază 

a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de aplicații 

informatice
Testare unitară și documentare cod 

sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția erorilor 
descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al sistemelor și 
aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul proiectelor 
dezvoltate de Centrul de Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare și experiență 

în următoarele tehnologii/limbaje/medii de 

dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, ADF, 

TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 

contabilității, elemente de calcul salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!
Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul Centrului de Calcul 

din Târgu-Jiu (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

DuminicăSâmbătăJoi VineriMarțiMarți Miercuri Luni

50 ziua

06 FEB04 FEB 05 FEB31 IAN 01 FEB 02 FEB 03 FEB

60 ziua60 ziua

-30 noaptea -20 noaptea -30 noaptea-40 noaptea -40 noaptea -40 noaptea -50 noaptea

vremea în Gorj

70 ziua70ziua 70 ziua 40 ziua

MM

teaa - a40 noapttea

001

JJJJ

a

7 ziua

a

0202

7

BB

-50 noaptea

0404

4

DDăă
a

00

În timp ce sindicaliștii Federației Energetica se 
aflau la sediul Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
când magistrații urmau să dea o soluție în recursul 
în interesul legii formulat de o instanță suceveană 
privind Legea 197/2021, liderii FNME se aflau la 
Băile Călimănești.

Situația este oarecum bizară în rândul sindicatelor 
reprezentative din CEO, o parte trăgând ,,hăis!” 
și alta, ,,cea!”. Din datele pe care le avem, liderii 

sindicali din Federația Națională Mine Energie s-au în-
trunit la Călimănești, având de discutat aspecte legate de 

Sindicaliștii de la Energetica, la poarta Sindicaliștii de la Energetica, la poarta 
Înaltei Curți. Liderii FNME, la Băile CălimăneștiÎnaltei Curți. Liderii FNME, la Băile Călimănești

,,munca sindicală” în contextul situației dificile pe care o 
traversează mineritul și energia și schimbările care au loc 
la șefia Complexului Energetic Oltenia.

Întâlnirea celor de la FNME, la Călimănești, nu a fost 
comunicată în mod oficial. ,,A avut loc Colegiul FNME. 
Sunt patru astfel de Colegii pe an....Discută despre soar-
ta mineritului la un pahar de vin, la băi, unde au găsit și 

ei să se întâlnească. Asta așa, din respect pentru 
salariații pe care ei îi reprezintă...”, a declarat unul 
dintre salariații companiei. 

De cealaltă parte, sindicaliștii CEO care au pi-
chetat sediul Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
s-au întors cu dezamăgirea că magistrații au amâ-
nat judecarea Recursului, până la data de 13 mar-
tie. 

Cu alte cuvinte, Legea 197/2021, o lege 
constituțională, rămâne în continuare doar pe hâr-
tie, nefiind aplicată nici după  doi ani de la promul-
gare.

A avut loc Colegiul FNME. Sunt patru astfel de 
Colegii pe an. Discută despre soarta mineritului la 
un pahar de vin, la băi, unde au găsit și ei să se 
întâlnească. Asta așa, din respect pentru salariații 
lor. 

M.C.H.
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Mircea Petean sau Știința Poeziei. O monografi e Mircea Petean sau Știința Poeziei. O monografi e 
de Lazăr Popescude Lazăr Popescu

Cronica LiterarăCronica Literară

1. O paradigmă a subtitlurilor

Lazăr Popescu a pariat pe figura 
auctorială a scriitorului jucunobilian 
Mircea Petean. Monografia lui e sin-
tagmatică, așa cum încă se mai prac-
tică asemenea întreprinderi.

Cu orizontul său transdiscipli-
nar reputatul cercetător târgujian 
izbutește o radiografie spectaculoasă 
a literaturii peteaniene; pune la bătaie 
un dublu canon, enunțat și implicit și 
explicit, în XI capitole (din păcate fără 
subtitlurile scoase din anonimat).

Primului capitol i-aș fi zis „Vocea 
poetică”; celui de-al doilea i-aș fi spus 
„Liderul maxim”; pe cel de-al treilea 
l-aș fi intitulat „Linia întreruptă”, 
pe cel de-al patrulea l-aș fi botezat; 
Lecție de recapitulare”; cel de-al cin-
cilea s-ar fi numit: „Memoria intertex-
tuală”; cel de-al șaselea: „Înflorirea 
nodului”, cel de-al șaptelea ar fi spe-
culat ideea de „Eu liric în căutarea 
chipului”; cel de-al VIII-lea ar fi spart 
codul „Darului vieții în firul de iarbă”; 
cel de-al IX-lea s-ar fi întors retroactiv 
spre „Tăblițele de lut ars regăsite”; cel 
de-al zecelea ar fi reinterpretat „Cla-
ritatea neobișnuită”, iar cel de-al XI-
lea ar fi reiterat barthesiană „Plăcere 
a textului”.

2. Trecerea prin marile experiențe

Sisifica muncă a lui Lazăr Popescu 
(validată cumva și de Academia Ro-
mână – n.m., I.P.B.) procedează her-
meneuticodescriptural. Mă rezum la 
a-i sublinia și reîncherba într-o sinte-
ză, durabilă în eon nondogmatic, un 
portret oportun (din perspectiva celor 
70 de ani recent sărbătoriți de autor – 
n.m., I.P.B.) așa cum l-a totalizat ele-
ment cu element, cu-o acribie, dar și 
cu-o libertate, ambele performante în 
plan și axiologic și metodologic.

Prin urmare Lazăr Popescu sesi-
zează cel dintâi că în scriitura-i arhi-
texturală, Mircea Petean ar fi „poetul 
reflexiv aplecat asupra întrebărilor lu-
mii”; ar fi totodată un „vânător al mo-
mentelor prielnice scrisului” (deci un 
homo kairoticus – n.m.), cauționate 
salutar de „marile experiențe ale 
modernității poetice, mai exact supra-
realismul și expresionismul din Euro-
pa și imagismul Americii de Nord”.

Introspectat, eul poetic se aba-
te strategic prin Orient, budism, 
poposește în vreo insulă binecuvân-
tată, ca să afle, în plină indetermi-
nare, precum un taumaturg dintr-o 
întâlnire cu sine însuși, stranietățile 
existețiale ori livrești, ironic-absurde, 
metamorfozele iminente, deseori prea 
brutale și prea piezișe.

3. Oximoronic judecând

În accepțiunea inedită a lui Lazăr 
Popescu, figura de creator a lui Mircea 
Petean e tributară încă „urmelor ba-
coviene  (din ultima-i fază scripturală 
– n.m.) ori arhiurmele „lepădărilor” de 
orice îl aruncă în criză de receptare 
a unei lungi sărace, anoste, idioate; 
încât e suficient ca poetul să-și noteze 
ce-i oferă preajma – una descurajantă 
moral – cu sarcasm, viziunea sporind 
în stranietate și dramatism.

Inventându-și un alter, pe vân-
zătorul de iluzii, poetul îl și atacă, 
acuzându-l de deșertăciune; până și 
poeticitatea e <<o iluzie>> și ca atare 
discursul ia turnură a/și non/poeti-

că, detaliile fiind anodine voit, inodo-
re, incolore, precare, ba chiar ostile 
lirismului orfeic și/sau narcisiac; os-
tilitatea este convertită în altceva tot 
antipoetică: imaginativitate dinamo-
genă, distribuită între litotă și hiper-
bolă cu-o artisticitate descriptivă afe-
rentă epocii cenușii-sordide, societății 
de tip ceaușisto-totalitar.

Din păcate, ori poate, oximoronic 
judecând, din fericire, stilul lui Lazăr 
Popescu decade voluntar în analiză de 
text (Vedere aeriană, Lecția de anato-
mii și copilărie, În lumina dimineții), 
didactică, și pe alocuri excesivă, căci 
se cam pierde în detalii doar aparent… 
semnificative. Ei, și? Vor fi critici care 
mă vor contra. Cu atât mai bine pen-
tru Mircea Petean (dar și pentru or-
goliul meu, ce s-ar vedea oarecum pe 
merit amendat – n.m., I.P.B.).

4. Călătorul de profesie, infatigabil

Dar cum noile idei vin întotdeau-
na pe neașteptate, încerc să survo-
lez monografia lui Lazăr Popescu, cu 
ochiu-mi triadic: critic, metacritic, 
transcritic. Deja e o altă perspectivă, 
dinamitardă dar nu revanșardă.

În definitiv, întreprinderea ecritu-
rală despre „știința poeziei” la Mircea 
Petean chiar izbutește a-și atinge sco-
pul. Ne este livrat un poet matur, ro-
tund, decriptat corect și chiar „avan-
gardist”. Șina pe care merge „caravana 
fanteziei hermenutice” pusă riguros și 
viguros în mișcare de comilitonul meu 
târgujian Lazăr Popescu, este bine și 
îndelung șlefuită, deși pare ad-hoc in-
stalată, de fapt, acest aspect mă con-
vinge pe mine, ca exeget și monograf, 
să-i dedic „însemnările” de față.

Imaginația dinamică a lui Mircea 
Petean – sesizează tovarășul meu de 
drum „columnist”, fondator, cu mine, 
al Școlii de literatură de la Târgu-Jiu 
– se conjugă fericit cu o rostire poe-
tică atent dozată, care se pliază pe-o 
scriitură calmă, recuparatoare și ri-
tualică, care, audiată reconotează 
transfonetic stileme: găuri-de-vier-
me; îmi arog dreptul de a-le indicare: 
„mere coapte-n priviri”; „șarpele alu-
necă printre stele”, „dealuri biblice”, 
„inventarea din nimic / du mystère 
métaphysique”; „Janus bifrons erijat 
în mânz” ș.a.m.d.

Criticul și interpretul voluntar și 
involuntar Lazăr Popescu este și nu 
este… ezitant; este și nu este… apo-
dictic, întrucât el „se prinde din prima 
lectură” că peste tot în opera petea-
niană se produc modificări structu-
rale, prilejuite de achizițiile <<călă-
torului de profesie>> care apropiat 
grupării telqueliste traversează scrii-
tura rămânând, mereu miraculous, el 
însuși, identitar, proaspăt, pe cărări 
nepreumblate, cu o, tot de mirare, ne-
oboseală.

5. Memoria culturală uluitoare

Remarca lui Lazăr Popescu despre 
suprizele stilistice pe care le dăruie, 
cu o nonșalantă dar și cu o „fermi-
tate catafatică”, glisândă spre revolt 
și subtilă revanşă axiologică, poezia 
peteaniană. Maestru al eschivei, Mir-
cea Petean e și un inventiv lexical și 
imagist carnavalesc dar și un tran-
savangardist de supraluat în calcul 
la alcătuirea unei alte scări ierarhi-
ce. Într-adevăr, e problema criticii că 
s-a axat doar pe postmoderniștii lui 

Nicolae Manolescu (adică așa-ziși-
lunediști), fiind zgârcită cu provincia-
lii; noroc cu masivele „istorii” ale unor 
Adrian Alui Gheorghe, Ioan Holban, 
Cristian Livescu, Mircea Bârsilă, Emi-
lian Marcu, Ion Pachia Tatomirescu, 
Constantin Cubleșan ș.a. (o să ur-
mez, eu însumi în viitorul imediat – 
n.m.), care au mai îndreptat lucrurile, 
au lărgit baza, au extins teritoriul în 
lung și-n lat etc.

În capitolul V, Lazăr Popescu de-
pistează strategii postmallarméene, 
texistențiale (Eugen Simion); relie-
fează compactul dar și distributivul 
orizont al plecării, al explorării, oa-
recum de tip transrimbaldian, care, 
scriptural, este regenerat de o memo-
rie culturală efectiv uluitoare. În plus, 
se poate evidenția abilitatea creării 
de personaje lirice gen Coșbuc, Goga, 
Eminescu, Ursachi, Mircea Ivănescu 
– n.m.), neoexpresionismul, paradi-
siacul și infernalul mirabilei grădini 
(vezi atmosfera kafkiană, totalitară 
din „Poem gravat pe zid” unde perso-
najul, numit Domnul Stăpânului In-
cintei, amintește de Dictatorul Klamm 
din „Castelul” sau / dar și / ludicul, 
fantasticul, absurdul.

6. Poemul și Poetul

În capitolele V-VII, Lazăr Popescu 
depistează ca identitare, în opera po-
etică a lui Mircea Petean: 

• nihilism susceptibil de a-și 
recruta adepți;

• ecouri avangardiste;
• duritatea (chiar stridența) 

limbajului sartoric;
• onirismul răsucit; intensita-

tea tragică;
• insularizarea paradiziacă;
• coacerea imaginilor (în care 

cuvinte proaspăt sosite își află ceasul 
astral);

• limpeziri artistice (clasicizate 
adică – n.m.);

• acasa mirifică (dar nu ca la 
Nichita Stănescu și nici precum la 
Ioan Es. Pop);

• înțelepciunea extrem orienta-
lă;

• o forma mentis postexpresio-
nistă (ca la Trakl ori ca la Caraion – 
n.m.);

• scrierea dublonoetică și pe 
dedesupt (cum T. Arghezi) și pe dea-
supra (cum Matei Vișniec);

• remotivarea scrierii arheologi-
ce prin „scormonirea” unei arii extin-
se încă din perioada oamenilor dina-
intea descoperirii focului, mâncători 
de bulbi;

• efectele de poiesis ricanant ori 
axismundian;

• tensiunea magnificului poem 
(iar Petean are asemenea „capodo-
pere”: „Părul sau înflorirea nodului”, 

„Poștalionul”; „Fluviul și muntele” (un 
intertext vădit la Apollinaire – n.m.);

• neverosimila prospețime;
• figura scrisă și rezonantă 

cu poeticile joyceiene (s.m., I.P.B.), 
fie a inocentului fie, dimpotrivă, a 
scriitorului însuși, care și-a pierdut 
inocența originară (taoistă poate, 
cum socotește acest monograf Lazăr 
Popescu – n.m.);

• redefinirea (reinventarea poe-
ziei);

• reinventarea „limbii armoni-
ce lirice”, începând cu reciclarea celei 
aramaice;

• însingurarea și moartea;
• descoperirea identicului în 

contrast / dar și în contradicție / cu 
alterul;

• toposul ideal: cel „de dincolo de 
marginea marginii” unde sălășluiește 
inepuizabila bucurie pură;

• robustețea temperamentu-
lui poetic (grefat pe-o Isihie, poetică, 
eliberatoare de teamă / angoasă / 
suferință, goliciune lăuntrică);

• caligrafia ceasului favorabil 
scrierii;

• iubirea de paradoxuri;
• mișcarea grațioasă plus dez-

involtura expresiei;
• peisagismul cromatic, multi-

plicat (și trecut prin imagismul unor 
Ezra Pound, Carl Sandburg); „urze-
lile” intenționalității conștiinței ar-
tistice (hybrisul, voința țesăturii, a 
conformației, a intrării);

• plăcerile textului poetului ex-
plorator de vortexuri… arteziene;

• rostirea-dicteu acumulatoriu 
al semnelor lumii;

• ars combinatoria care 
convertește contemplația în factor ac-
tiv al scriiturii… / 

• teatralizarea poeziei (ca Leo-
nard Cohen ori ca Emil Botta);

• acordarea vocilor dinăuntru 
dar și dinafară;

• explicitarea poeticii persona-
le, autoreflexivă și metatextuală;

• mallarméana dorință de a 
scrie Cartea.

Concluzie: „În semiotică, 
deconstrucție și înțelepciune orienta-
lă se poate vedea figura poetului ca 
într-o oglindă” (Lazăr Popescu, 2017, 
p.94).

7. Arta portretului

Pentru hermeneocriticul Lazăr Po-
pescu, figura creatoare a scriitorului 
Mircea Petean donează speranță, cer-
titudine, maturitate „strălucire”. Pro-
cedează așa întrucât ispititorul dulce 
stil clasic i se potrivește perfect: și 
atunci peisajul comunică ceva pro-
fund, misterios poetului: „acolo unde 
începe sfârșitul / crengilor de brad / 
se-aprind candelabre în creștetul cer-
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bilor”.
Toată poezia lui Mircea Petean se prezintă ca un 

imn dedicat darului vieții. Suprinzătoare în poezia 
peteaniană joncțiunea a tot ceea ce este fragil, de-
licat și frumos cu ce este respingător și repugnă. 
Meditația își asumă la rându-i vreo metaforă obse-
dantă, cum descripția veritabila căutare a toposu-
lui adecvat iubitei (care, din ideală, devenire, mira-
culos reală). Pretutindeni fascinația cărții învăluie 
„frontul cuvintelor călătorului de profesie”, trans-
vazează textura idiolectală și abilitățile autodefinirii 
stilistice, nostalgice, baladinice.

În capitolele al IX-lea, monograful își dă sea-
ma brusc de un lucru: să vizualizeze, în oglinda 
transparentă, osatura poeticii peteaniene; una de 
„câmp minat” cu stileme personalizate cu aplomb, 
complicații inevitabile, studiate durității de limbaj 
(citez: „metafora este o pasăre de noapte răstigni-
tă pe crucea muntelui iar imaginația este o târfă”). 
Textul se scrie singur, dând cu tifla „în programe-
le, artele poetice, teoriile, indicațiile și planurile din 
cuțite și pahare. Aflat la ceasul îndoielilor multi-
ple, poetul redactează un tratat sub formă… poe-
tică ori… telquelistă („le monde tel quel” = lumea 
ca atare – n.m.). În limbaj, scriitorul este un înotă-
tor „care face pluta în apele agitate ale literaturii” 
chiar în momentul în care un glonț rătăcit îl lovește 
în tâmplă (ca pe Apollinaire – n.m.). În labirint, ele 
reduce poezia la o relatare nudă a traseului urmă-
ritor al Poemei himerice, ca s-o privească în față. 
Într-o replică la „Mitologicalele” lui Eminescu, pare 
un specialist în banal, grotesc, derizoriu. Dar poe-
zia poate fi și un apel patetic la luciditate și la un 
realism al moderației și al scrutării preajmei ca un 
reporter explorator joycean al propriei urbe „dubli-
niene”.

Mircea Petean e scriitorul care interferează cul-
tura cu natura, pictura cu muzica, răsucind – ca 
Mihai Ursachi – inelul cu enigmă – ca imediat – ca 
la Mihai Eminescu – izvorul să tremure pe prun-
dul aferent inocenței copilăriei. Și scriitorul care 
și-a elaborat propriul progam artistic, întrucât, 
pe fond ludic, se autodescrie explicit ca fiind na-
turist, pleinairist, purist, levantin, balcanic, laco-
nic, paradoxal, solarian, memorialist, teluric, fin 
caligraf, dramatic-grotesc, reformator-restaurator, 
portretist, disimulatoriu, universalist, necruțător 
la nevoie, genial când e cazul, reciclator (al texte-
lor populare – n.m., I.P.B.), intertextual, meditativ 
(asupra morții), distructiv-reconstructiv, entuziast, 
textualist, post-arghezian, arhitextual, taumaturg, 
vizionar, sarcastic, caricatural, sentimental, cazon 
(dacă-i musai – n.m.), tragician, teoretician literar 
(familiarizat cu filosofia și hermeneutica – n.m.), 
colocvial, terifiant (apocaliptic), ambiguu, iluzoriu 
„Rege Pescar”, transblagian, estetician, fenome-
nolog, ilustrativ (al disoluției), justițiar, sapiențial, 
pitoresc, straniu, incendiar, repliativ, jocular, sa-
cerdot (rătăcit în planul estetic), mirabilianist, cla-
sicizant postavangardist, auctorialist, ceremonia-
list, himerian, taoist ș.a.m.d.

8. Etosul și spațiul interior

În cel de-al X-lea capitol, Lazăr Popescu mizează 
pe teoreticianul literar Mircea Petean (din perspec-
tiva practicării haikuului – n.m.). Interesantă teză! 
Și captivantă din start! Acest haigin marchează o 
desprindere, o detașare căci micropoemele sale se 
bucură de un limbaj autoral și de o percepție origi-
nară și subliniază apăsat că haikuul său nu ignoră 
estetica speciei, dar depistează prin declic, ilumi-
nare, aspectele lirice și metafizice și se bizuie pe 
tăria de a miza pe forța de sugestie a unui detaliu, 
pe fărâma de gest a unui personaj care se retrage 
imediat în singularitatea sa. Acest tip esențializat 
de lirism se impune formal de la sine, odată cu 
adâncimea lecturii și cu aprinderea meditației, și 
conferă microtextelor o claritate neobișnuită la ni-
vel de imagine ca scriitură, textură, exotism, nostos 
impresionist.

Capitolul XI îmbracă, altfel și totuși la fel (dia-
lectic deci), comentariul pe text și grefat pe pielea 
analizei efective în alte însușiri ale literatorului ge-
neric ca definiție însăși a ambiguității. 

Citatele – cam multe, cred eu – au menire evi-
dent ilustrativă – argumentațială. Există în „Câmp 
minat” și în „Catedrala din auz” momente când fața 
autorului devine chip printr-o subtilă metamorfo-
ză. Altminteri poetul rămâne același contemplativ 
care decantează „mierea poveștilor sale” precum un 
„Budha transilvan”, dotat, în plus, cu o plăcere a 
descrierii, minuțioasă și transretorică, însărcinată 
să asigure distanța între semn și sens ca spațiu 
interior al limbajului și al etosului (fie el nuclear / 
autonom / autohton – n.m., I.P.B.) liguriano-medi-
teranean.

ION POPESCU-BRĂDICENI

BibliopolisBibliopolis

Într-adevăr poemele lui George Drăghescu 
sunt și de această dată „niște chei de lumi-
nă care deschid universuri, frumos și unic” 

(Horațiu Mălăele). Iar aforismele sale reactivează 
aceleași trei componente subliniate și de marele 
poet și critic literar Mircea Bârsilă: „meditația (cu 
nuanțe etice și existențiale), spiritul de observație 
și sensibilitatea poetică”.

Gheorghe Grigurcu vede în maniera de-a scrie 
a lui George Drăghescu „o sfială de bun augur în 
fața limbajului, care favorizează concentrarea”.

În prima secțiune a cărții „Biblioteca din 
cer”, poetul propune lecturii hermeneutice câte-
va „ochiuri de limbaj” în care realitatea cotidiană 
aderă intim la cea imaginară ba chiar face corp 
comun cu ea; citez: „În copilărie aveam al treilea 
ochi. La maturitate l-am pierdut în lupta cu viața. 
L-oi găsi, Doamne, când voi trece Styxul?” (Dră-
ghescu 2022, p.20).

Gramatica textelor sale lapidare strălimpezi 
și eleutherice lasă esențele în inițialitatea lor ge-
ometrică, atomistă, autopropulsată, citez: „Moar-
tea, ca o libelulă, se așază pe o celulă. Celula 
îmbătrânește, moartea, hoața, întinerește”. Tra-
gismul existențialist – cumva de sorginte kier-
kegaardiană – îl înscrie pe George Drăghescu pe 
coordonata alegerii deliberate de a trăi poetic în 
lumea naturală; citez: „Toamna în toi – sub pătura 
de frunze / emoția de vară”; deși sugrumată une-
ori / emoția implozivă erupe invers: „Cine crede în 
Adevăr să-i acopere umbra”.

În „Dincolo de cer”, haikuurile sunt extracte 
străpure din „visul unui muritor răstignit”. Poetul 
dă un „autograf - / pe-o coală albă / un fluture.” 
O reflecție îl definește ideal pe cugetătorul intran-
sigent cu semenii „Sunt un emotiv. Dar asta se 
impozitează: impozit pe viață” Dar și o alta îl re-
prezintă ca identitate metafizică: „A fi inspirat – a 
te conecta ca identitate metafizică cu îngerul tău 
păzitor.”

Scrierea de poeme pe cer

Scriitura lui Ion Cepoi este mereu un discurs 
îndrăgostit. În cazul lui, autorul îi împrumută su-
biectului îndrăgostit propria cultură: una evident 
romantică și modernă; invers: subiectul veșnic în-
drăgostit îi transmite autorului inocența propriu-
lui imaginar și o pasiune infantilă pentru „iubita 
ideală”.

Evident dragostea e o zeitate căreia-i place să 
fie răsfățată de poet. Relev, în foarte succinta-mi 
prezentare, câteva aspecte care-l caracterizează 
doar pe scriitorul din aceste „Poeme de toamnă-
iarnă”. „În poem nescrisele cuvinte” pot fi chiar 
„necuvinte”. Gândul nu are rost dar e o rostuire a 
unor nostosuri patetice. Însă o dată scrisă, poema 
devine din murmur „vuiet surd pe ape”, ca-n cel 
mai explicit simbolism interbelic.

Așa se face că trăirile poetice sunt învăluite de 
miresme, tristeți, singurătăți, amintiri, înnebuniri 
de frumusețea toamnei. Astfel poetul Ion Cepoi 
asociază textului său „închiderea într-o insulă 
pustie” unde „dorm nucile visându-se copac” și 
unde, de la târg „puteai să cumperi doar poeme”. 
Sufletul romantic și visul sunt de nedespărțit. 
Visul și Poezia au explorat sanctuarele marilor 
revelații; și deci măcar o parte din ele le-adjudecă 
în „cărticica-i de seară” Ion Cepoi. 

El socotește iubirea „vestigiul de neînlocuit al 
vârstei de aur”. Prin urmare el recurge la obiecte 
(vioară, fereastră, felinar, orologiu), la bucăți de 
hârtie, la peisaje cândva familiare, pentru a evo-
ca, cu ajutorul acestor „rămășițe magice”, tot ce 
undeva în el așteaptă să ne emoționeze din nou 
pentru cel mai frumos dintre cântece, și să ne 
transmită sublimul.

Găsindu-și propriile invocații, incantații, melo-
dii, poetul Ion Cepoi se reinventează încă odată, 
inepuizabil, convins că structura liricii neomo-
derne este mereu salutară serbare a intelectului, 
„magie a limbajului și sugestie”, „suită de inserții 
dintr-un ritual al jertfei”, scriere de poeme pe cer.
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura    

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

VânzăriVânzări

Vând terenuri în comu-
na Bolboși cu suprafața de 
16,02 ha și 6,24 ha cu cadas-
tru, acte în regulă și aviz de 
vânzare. Tel: 0741.420.059 
sau 0730.556.839.

Vând teren intravilan la 
ieșirea din municipiul Motru, 
pe partea dreaptă, la DN 67A, 
în suprafață de 2.021 mp. 
Pe teren este amplasată și o 
clădire Fabrică de Pâine în 
perfectă stare de funcționare, 
suprafață 663 mp, temelie la 
nivelul oblonului. Clădirea a 
fost reparată, deși a fost con-
struită în anul 2009. 

Telefon 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând casă locuibilă 3 
camere în Telești Gorj aferent 
5000 mp (vie, pomi, arabil, 
fânețe). 

Tel: 0722204294.

 Vând teren, loc casă 
stânga și dreapta șoseaua 
Târgu-Jiu - Cărbunești, loca-
litatea Pojogeni + Pojogeni sat 
(loc casă) + Târgu-Jiu vizavi 
de birourile Avicola la stradă. 
Telefon: 0762777847.

 Vând teren suprafață 

1,0279 ha cu amplasament 

în cartierul Bârsești, în apro-

pierea Liceului Agricol, latura 

S-E. 

Telefon 0764151013.

 Vând teren în Preaj-
ba 2750 mp, deschidere 20 
mp posibilități parcelare, 
preț 12 E/mp. (negociabil 
ușor). Telefon: 0741679247, 
0755954594.

 Vând convenabil 1 Ha 
pădure și separat 0,35 Ha 
pădure situate la 10 km de 
Motru sat Strîmtu-Larga. Te-
lefon: 0753686335.

 Vând teren la centură 
lat 19 mp spre calea ferată 11 
mp spre Preajba și 7218 mp 
din satul Primăriei Preajba. 

Telefon: 0760845015.

 Vând casă la țară în 
sat Duțești  la 3 km de Tg-
Cărbunești cu 4 camere, 
baie, coridor, 2 terase, boltă 
vie, pomi fructiferi, gradină 
și anexe. Teren aferent 2000 
mp. Telefon:  0744570048.

Vând teren intravilan în 
Turceni, parcele în suprafață 
de 3851 mp și 536 mp. Vând 
cazan țuică 130 l, preț nego-
ciabil. 

Telefon: 0723679862.

Vând casă cu teren 550 
mp, compusă din 3 camere, 
bucătărie + 2 băi, garaj mare, 
str Garofiței vizavi de Baza 
Tubulară. 

Telefon: 0766485512.

 Vând teren S= 3200 
mp deschidere 20 m, loc. Pre-
ajba lângă cartierul nou. Preț 
13 euro. 

Telefon: 0741679247.

 Vând garsonieră con-
fort I în Tg-Jiu situată pe stra-
da Islaz etaj 2. Preț 40.000 
Euro, negociabil. Telefon: 
0763690769.

 Vând teren seliște de 
casă în suprafață de 5000 
mp, cadastrat, situat în co-
muna Crasna, sat Cras-
na, la Șoseaua Județeană 
Curtișoara-Novaci, la 14 Km 
de Novaci  (Transalpina). Are 
canalizare apă, rețea electri-
că, plantație pomi fructiferi pe 
rod, cadru natural splendid. 
Se pretează pentru pensiune 
și alte afaceri. Preț negociabil.
Telefon: 0745752692.

Vând 1500 de mp teren 
situat în str. Meteor împreu-
nă cu 2 case, una locuibilă și 
una pe roșu. Cadastru efectu-
at, utilități existente (gaze, 
curent, apă, canalizare), fosă 
septică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând garsonieră si-
tuată pe centru pietonal, 
vis-a-vis de Teatrul ”Elvira 
Godeanu”. Garsoniera este 
decomandată: hol, living, 
bucătărie, cămară, baie, cu-
mulat 26mp și un balcon de 
9.45mp. TOTAL SUPRAFAȚĂ: 
35 MP. Îmbunătățiri: centra-
lă termică, aer condiționat, 
hidroizolație garantată 50 de 
ani și lift schimbat în anul 
2020. Suprafață generoa-
sa, permite compartimen-
tarea în 2 camere. Vizionări 
la orice oră. PREȚ – 50.000 
EURO. TELEFON CONTACT – 
0721239539

 Vând teren cu imobil 
4610 m2 în sat Copăcioasa, 
comuna Scoarța cu deschi-
dere DN 67 Târgu-Jiu - Târgu 
Cărbunești. 

Telefon: 0251595355, 
0770562634. Vând autoturism Rena-

ult Simbol, 90000 Km, Euro 

5. Vând haină damă, din bla-

nă de dihor. 0762280739. 

Vând teren intravilan cu 
certificat de urbanism și pro-
iect în lucru 5000 mp (2500 
mp intravilan și 2500 extravi-
lan), 18 m lățime la 4,5 km de 
Tg-Jiu, în cartier nou, lângă 
Pădurea Mărgăritarului. Preț 
75.000 lei, negociabil. 

Telefon: 0771566173.

Vând 3 loturi teren in-
travilan la ieșirea din Motru, 
pe partea dreaptă. Fiecare lot 
are suprafața de 7.000 mp și 
deschidere la DN 67 Tg-Jiu – 
Drobeta Turnu Severin de 52 
m. Preț 35E/m2 negociabil

Bonus se oferă POST TRA-
FO, 2 transformatoare, apă, 
gaze, canalizare. 

Telefon: 0722 517 000.

Vând apartament 3 ca-
mere, zona Fântâna Sâmbo-
teanu, multiple îmbunătățiri. 
Preț negociabil. Telefon: 
0733326900.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

Vând cabină tractor 650, 

piese, cauciucuri 900/20, bu-

toi, putină, instant, acordeon, 

plug, prășitoare și piese de 

schimb. Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. Telefon: 
0766727790, 0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 mp 
în stare perfectă. În preț se 
adaugă și alimentarea cu apă, 
gaze, canalizare, energie elec-
trică direct de la stația CEZ 
Electrica Leurda!!! Preț 400-
500E/m2. 0722 517 000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

 Vând apartament cu 

două camere în Târgu-Jiu, 

str. G-ral Christian Tell, par-

ter, dotat cu centrală termi-

că, parchet din lemn masiv, 

gresie, faianță, termopane, 

semimobilat, suprafață utilă 

47,5 mp + dependințe + 11mp 

suprafață în fața blocului. 

Preț 80.000 euro, negociabil. 

Telefon: 0760.293.936. 

 Vând teren intravilan 

în suprafață de 5.000 mp in 

satul Artanu din comuna Ne-

gomir. Preț negociabil. Tel. 

0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 mp. 
Telefon 0763908300.

 Vând casă cu teren 

în suprafață de 1100 mp cu 

toate utilitățile în zonă foar-

te liniștită. Preț negociabil. 

0768019898

Vând Fabrică de Pâine în 
perfectă stare de funcționare 
în municipiul Motru. Telefon: 
0722517000
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canalizare, 
energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând teren suprafață 
2200 mp, loc. Bengești sat 
Ungureni, Jud. Gorj. 

Telefon: 0760318763.

 Vând casă rustică lo-
cuibilă, racordată la apă și cu-
rent, cu teren aferent, în com. 
Schela, sat Schela, str. Minei. 
Preț negociabil la fața locului. 
Telefon 0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând apartament cu 2 
camere în Târgu-Jiu, str. Ni-
colae Titulescu, stare foarte 
bună, et. 4/4. 

Telefon: 0769010205.

Vând teren silişte casă 
situat în cartier Polata cu posi-
bilă racordare la toate utilită-
ţile, negociabil la faţa locului. 
Informații tel: 0353/417760.

Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 

Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) și 
curte(942 mp) în satul Călu-
găreasa jud. Gorj, precum și 
teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând Renault Me-
gane 1,6 benzină, Euro 4, 
stare foarte bună, culoare 
vișiniu ITP la zi. Preț 3600 lei. 
0770318800.

 Vând moară pen-
tru furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

 Vând vin roze, preț 

8 lei/litru și țuică, preț 12 

lei/litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând familie de albi-
ne, ceară, propolis, centrifu-
gă, motoretă, abric, circular, 
plug cu prășitor cu tracțiune 
animale, scule tâmplărie di-
ferite.

Telefon: 0731458566.

 Vând apartament 
cu 2 camere, Str. Olari, 
cu îmbunănățiri, etaj 4, 
preț negociabil. Telefon: 
0777368093.

 Vând țuică, vin alb 
și roze. Preț negociabil. Tel. 
0767395725
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Vindem 2 spații cu te-

renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere la 
Drumul Național Motru – Dr. 
Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fabrică 
pâine - 663 mp, teren 2.021 
mp, deschidere la Drumul 
Național Motru – Dr. Tr. Seve-
rin 39 m. Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Închiriez apartament 
cu 4 camere str. Unirii, vizavi 
de Liceul Tudor, recent reno-
vat, de preferință  școlarilor / 
studenților, 350 E/ lună. 

Telefon: 0765008955.

Ofer spre închiriere ga-
raje construite pe teren pro-
prietate personală în Tg-Jiu, 
zona 9 Mai-Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foar-
te mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc suprave-
gheat video, cu lift. Preț 
negociabil la fața locului. 
Rog seriozitate. Telefon: 
0766.535351.

Închiriez apartament 3 

camere (transformat din 4 ca-

mere), mobilat și utilat, cen-

tral, str. Traian, 330 euro/

lună. Telefon 0770318800.

 Dau în chirie salon 

manichiură pedichiură în 

str. Victoriei în clădirea fos-

tului Salon Naldis. Telefon:  

0721914681, 0744698059. 

 Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, reno-
vat recent, 320 E/lună. 
0765008955.

 Închiriez apartament 
3 camere, decomandat, com-
plet mobilat lângă Parângu. 
Chirie negociabilă. 

Telefon 0760839696.

ÎnchirieriÎnchirieri

AngajăriAngajări

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață de 
67 mp, în strada Mărgăritaru-
lui. Locuința se află la etajul 3 
și are două terase închise, cen-
trală termică, aer condiționat, 
parchet din lemn masiv de 
stejar. Se poate vinde mobi-
lat sau nemobilat, preț 69 de 
mii de euro. Telefon: 0762 
664435. Locuința are și loc de 
parcare înclus în preț!

Închiriem URGENT clă-
dire nouă – etajul 1 și/sau 2, 
suprafață la sol 150 m2 în cen-
trul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, ca-
binete medicale, etc. Relații la 
0722517000 și 0744517000.

 Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, car-
tier Iezureni, suprafață 3000 
mp, deschidere 30 m, parce-
labil. 0726.232.195
Vând cărămidă din de-

molări, 500 bucăți, preț nego-

ciabil. Telefon: 0784065444.

 Închiriem  spațiu co-
mercial, în suprafață de 17 
mp în municipiul Târgu-Jiu, 
zona Autogării. Relații la 0757 
517 000. Preț 1000 de lei.

 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toa-

te utilitățile pe termen lung 

situat în Bulevardul Eca-

terina Teodoroiu în spatele 

statuii Ecaterina Teodoroiu. 

0786768301.

Doresc să închiriez apar-
tament cu 3 camere, Str. 
Gheorghe Bărboi, Bloc nr. 6, 
Ap., nr. 64, pentru o familie 
serioasă, cu copii sau nu. 

Preț negociabil. 
Telefon: 0739352688.

 Angajez lucrător-ges-
tionar la stație PECO în 
Peștișani. Condiții salariale 
avantajoase, cadru de muncă 
legal. 

Telefon: 0727351514. 

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. Telefon: 
0769213005

Caut femeie pentru în-
grijirea unei doamne imobi-
lizată la pat. Program 8 ore/
zi+libere+salariu 2000 ron/
lună. 

Telefon: 0771221338.

 Angajez femeie pentru 
administrare/menaj casă în 
localitatea Baia de Aramă. 

Condiții: 
- să fie pricepută în pregă-

tirea și servirea mâncării
- să fie o persoană comuni-

cativă, serioasă și organizată
- să locuiască în Baia de 

Aramă sau în localități înve-
cinate. Oferim salariu atrac-
tiv și carte de muncă. 

Relații la telefeon 0722 
517 000 și 0744 517 000

 Firmă de distribuție 
angajează agent de vânzări. 

CV-urile se primesc la 
constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Vând vițea Angus în 
vârstă de 1 an și 4 luni, preț 
negociabil. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon: 0765980764.
 Vând casă și toa-

tă averea pe care o posed 
în comuna Dănești, satul 
Trocani, județul Gorj. Sunt 
pensionar, fără familie. Tel.: 
0766870282.
 Vând Ford Focus 1.8 

TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

DiverseDiverse
Execut și repar urmă-

toarele articole: sape, cazmale 
(hîrleț), securi, topoare, bărzi, 
maiuri pentru spart lemne, 
scoabe și pripoane pentru 
cai. Telefon: 0761890450.

Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 9200 

euro. Telefon: 0752134967.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate op-
tică. Instalez Sisteme de ope-
rare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând casă în sat Valea 
Mănăstirii, com. Cătunele. 
Casa are bucătărie, living, 2 
dormitoare, baie, terasă și beci 
cu 3 încăperi și este acoperită 
cu tablă Lindab. Are izolație, 
termopane și încălzire cen-
trală. Teren 3500 m2 pe care 
se află anexe gospodărești, 
livadă, vie pe șpalieri și bol-
tă. Se vinde mobilată / nemo-
bilată. Preț negociabil. Tel.: 
0723310928.

 Societate comercială, 

cu sediul în Târgu-Jiu, anga-

jăm  sudori. Oferim condiții de 

muncă bune, salariu atractiv, 

tichete de masă și asiguăm 

specializarea la locul de mun-

că. Informații suplimentare la 

numărul:  0726745749.

Vând teren arabil în sa-

tul Sâmbotin lângă Bunget, 

lat de 16 m, lung de la asfalt 

până la zăvoiul Jiului. Tel.: 

0788455887.

CumpărăriCumpărări

Preiau brăduți cu rădă-

cini – pomi de iarnă pentru a-i 

planta în spații publice. Tel.: 

0730526880.

Vând cadru de mers plia-

bil și înălțător toaletă în foar-

te bună stare, prețuri conve-

nabile. Tel.: 0253212920.

Vând un teren în Plaiul 

Bumbești-Jiu, punctul ,,Fața 

Babei” de 33 m2, cu acte în 

regulă. 

Telefon: 0723615465.
PierderiPierderi

 Declar pierdută 
legitimație de transport pen-
tru persoană cu handicap 
pe numele ANDREI VASILE-
DANIEL.

MatrimonialeMatrimoniale

 Am 57 de ani, singur, 
doresc să cunosc o doamnă 
singură pentru căsătorie. 

Telefon 0799794909.

CLI
NIC LIFE                      

CLI
NIC LIFE                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP
Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii

    Fișe medicale de angajare

    Control medical periodic

    AudiometrieAudiometrie

    SpirometrieSpirometrie

    EKGEKG

Recoltări analize medicale în partenariat cu

BDSBDS
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Sănătatea voastră           e prioritatea noastră!Sănătatea voastră           e prioritatea noastră!

PRIMĂRIA COMUNEI SCHELA, JUDETUL GORJ, 
anunță eleborarea primei versiuni a planului: ACTUALI-

ZARE PLAN URBANISTIC GENERAL – COMUNA SCHELA 

– JUDEȚUL GORJ și declanșarea etapei de încadrare pentru 

obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului  se poate realiza 

la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, str. Unirii 

nr. 76, Târgu – Jiu, 210143, judetul Gorj și la sediul titula-

rului, Primăria Comunei Schela, judetul Gorj, cu sediul în 

comuna Schela, sat Sambotin, str.Principală.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la se-

diul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj în termen de 15 

zile calendaristice de la publicarea anuntului.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

Ofi ciul Județean de Poștă Gorj 
Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-

ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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6 – Materiale ecologice, homeopate.

Continuăm prezentarea altor preparate 
ecologice pentru protecția plantelor.

Sulful praf și/sau coloidal - are atât efect fungi-
cid combătând mucegaiurile, ruginile sau făinarea 
dar și insecticid asupra acarienilor, păduchilor de 
frunze la vie, citrice de apartament și legume. Tra-
tamentul se face respectând cu strictețe indicațiile 
de pe ambalaj pe temperaturi sub 250 C. Acest pro-
dus reclamă repaus de minim 21 zile înainte de re-
coltare.

Permanganatul de potasiu - în soluție de 30 
ml permanganat în 9 l apă și 30 ml petrol lampant. 
Soluția este utilă contra mucegaiurilor, făinării, afi-
delor sau a moliilor.

Extractul de usturoi și ardei iute - se realizea-
ză din 5 căței de usturoi zdrobiți + 3 ardei iuți tocați 
în 2 l apă fierbinte macerați timp de minim 12 ore. 
Este foarte util în combaterea afidelor la trandafiri.

Extractul de usturoi, ardei iute și ceapă - se 
prepară prin fierberea timp de 10 minute a 10 căței 
de usturoi zdrobiți + 5 ardei iuți tocați + 3 cepe me-
dii tăiate julien și macerate apoi timp de cel puțin 
12 ore. După filtrare se adaugă 2 linguri de lapte 
iar pentru stropire se utilizează o cană de soluție la 
9 l apă. Are efect insecticid general. 

Argila – o lingură dizolvată în 1 l apă se folosește 
pentru combaterea afidelor mai ales la plantele de 
apartament.

Bicarbonatul de sodiu – 1 linguriță + 4 linguri 
de ulei de măsline + 1 / 2 l apă bine amestecate 
alungă o mulțime de insecte.

Mincinosul viclean spune adevărul la 
momentul oportun.         Ion VELICAN

Soluție de usturoi – se strivesc 2 – 3 căței de 
usturoi și se fierb în 1 l apă timp de 30 minute și 
apoi se lasă la macerat timp de minim 12 ore. Are 
efect insecticid asupra multor insecte devoratoare.

Infuzia de ace de conifere - se obține prin ma-
cerarea timp de 7 zile a 0,5 kg ace de conifere în 
10 l apă. După filtrare se stropesc plantele pentru 
efect insecticid generalizat.

Pudră de tutun și cenușă - se realizează din 1 
parte pudră de tutun obținută prin măcinarea frun-
zelor de tutun uscat amestecată cu 2 părți cenușă 
de lemn din sobe. Se pot prăfui plantele dar mai 
bine această pudră se amestecă cu apă pentru o 
mai bună aderență pe plante. Are efect contra puri-
cilor de frunze, acarienilor etc.

Decoctul de foi de ceapă uscată - realizat prin 
opărirea a 200 gr foi de ceapă uscate și apoi adă-
ugat apă până la 10 l în care se mai pun 2 pahare 
de cenușă de sobă și o lingură de fulgi de săpun. 
După filtrare se stropesc plantele contra insectelor 
devoratoare.

Decoctul de frunze de tomate - obținut prin 
fierberea timp de 30 minute a 4 kg plante verzi, sau 

Să ne protejăm ecologic 
grădina, casa

0,5 kg plante uscate, în 10 l apă. După răcire se 
filtrează iar pentru stropit se diluează 1 1 soluție la 
3 l apă. Combate multe insecte, chiar și gândacul 
de Colorado.

Maceratul de vreji de cartofi - realizat din 1,5 
kg vreji verzi de cartofi, sau 0,75 kg vreji uscați, 
macerați timp de 3 - 5 ore în 10 l apă caldă. După 
filtrare se adaugă 1 lingură fulgi de săpun și 2 pa-
hare cenușă de sobă. Are același efect ca decoctul 
de frunze de tomate.

Maceratul de urzici - făcut din 1 kg urzici verzi, 
plantă întreagă, tocate, macerate timp de mai mult 
de 48 ore. După filtrare se diluează 1 l soluție la 20 
l apă. Are efect fungicid, insecticid și de fertilizant 
organic.

Maceratul din amestec - obținut prin macera-
rea timp de 4 zile a unui amestec din 7 - 8 frunze de 
tomate + 150 gr cimbru + 5 inflorescențe de mărar 
+ 50 gr busuioc + 40 gr frunze de nuc + 40 gr frunze 
de crăițe bine tocate și amestecate. Produsul are 
puternic efect insecticid.

Atenție – nu faceți tratamente pe căldură 
peste 250 C căci riscați defolierea plantelor 
tratate, ideal este să le tratați dimineața de-
vreme. 

        
Este recomandabil ca anticipat cu cel puțin 

24 ore să faceți proba pe o mică porțiune de 
plantă și să treceți la tratarea culturilor numai 
dacă nu au apărut semne de fitotoxicitate.

 Toate produsele acestea se folosesc imediat 
ce au fost realizate, întârzierea poate duce la 
alterarea lor cu efecte nedorite și se adaugă 
1 lingură de zahăr la 2 litri de soluție pentru 
aderența acesteia pe plantele tratate.

Pentru explicații mult mai amănunțite și 
o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
           între orele 08.30 – 16.00, 
      sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oame-
nii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin 
pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spu-
ne, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, cu 
siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt 
vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un aver-
tisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoa-
ne în care mi se aduce la cunoștință despre 
masacrarea familiilor de albine de către po-
sesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în tim-
pul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii 
de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ul-
terioare a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli. Așadar, cu câteva 
zile înainte de a efectua un tratament chimic 
la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați pri-
măria de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, su-
gestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria,  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
 Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. Ion VELICI
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Performanță importantă 
pentru CSM Târgu Jiu Under 
14. Echipa de fete condusă de 
Laurențiu Răuț s-a calificat la 
Turneul Final. Baschetbalis-
tele din Gorj au acces în ul-
tima fază a competiției după 
două succese din trei posibi-
le. Victoriile au fost obținute 
la Alexandria, în cadrul Tur-
neului Semifinal din Grupa 
1-GVA (Grupa Valorică A). 

Baschetbalistele de la CSM s-au califi cat la Turneul Final
Formația noastră a trecut de 
CSS Gloria Valbon Arad (60-
21) și CSM București (59-31), 
dar a cedat confruntarea cu 
gazdele de la  CSS Alexandria 
(49-63). 

În urma rezultatelor înre-
gistrate, gorjencele își vor da 
întâlnire cu cele mai bune 
formații din țară.

CSS Smart Basketball 
Team Cluj Napoca şi CSS Si-

biu sunt adversarele alb-al-
bastrelor în Turneul 2.

,,Am încheiat primul turneu 
semifinal cu un bilanț de două 
victorii și o înfrângere, ceea 
ce ne califică la Turneul Final 
înainte de disputarea celui de-
al doilea turneu. Sunt fericit 
că ne-am atins primul obiectiv 
propus, acela de a câștiga mi-
nimum două meciuri și vreau 
să felicit fetele pentru atitu-

dinea de care au dat dovadă 
la acest turneu. Vreau să le 
mulțumesc și părinților care 
au fost alături de noi”, a de-
clarat Laurențiu Răuț pentru 
csmtargujiu.ro.

Cel de al doilea Turneu Se-
mifinal se va disputa în peri-
oada 11-12 februarie. 

Turneul Final, unde parti-
cipă cele mai bune opt echipe 
din țară, este programat în 

intervalul 1-5 martie. 
CSM Târgu Jiu U14: 

Diana Nica, Iulia Rădulea, 
Alexia Dană, Maria 
Zamfirescu Rădulea, Iulia 
Bâtoancă, Teodora Sarcină, 
Antonia Tetileanu, Carla 
Deaconu, Ilinca Oproiu, Sara 
Canavea, Gabriela Uzuru, 
Miruna Bălășoiu. Antrenor: 
Laurențiu Răuț.

CĂTĂLIN PASĂRE

CLASAMENT LIGA FLORILOR

Pos. Echipa              Juc     V     E   P GM GP GDif Pts

1. CSM București    13     12     1   0 440 335  105  37

2. CS Gloria 2018 Bistrița-Năsăud  14     11     1   2 426 368    58  34

3. CS Rapid București     13     10     1   2 430 360    70  31

4. SCM Gloria Buzău     14     10     1   3 397 365    32  31

5. SCM Râmnicu Vâlcea   13 9     2   2 432 383    49  29

6. HC Dunărea Brăila    14  8     1   5 391 364    27  25

7. SCM Universitatea Craiova      14 6     1   7 375 398   -23  19

8. CSM Târgu Jiu    14 6     0   8 349 359   -10  18

9. CS Minaur Baia Mare   14 6     0   8 375 399   -24  18

10. CS Măgura Cisnădie   14 4     1   9 385 407   -22  13

11. CS Dacia Mioveni 2012   14 3     1 10 371 409   -38  10

12. HC Zalău        14 3     1 10 347 403   -56  10

13. CSM Slatina    14 2     0 12 306 359   -53    6

14. CSM Galați    13 0     1 12 295 410 -115    1

Echipa de senioare 
a Clubului Spor-
tiv Municipal Târ-

gu Jiu este tot mai aproape 
de îndeplinirea obiectivului. 
Handbalistele gorjence s-au 
impus în sala de la Mioveni cu 
27-23, după un meci pe care 
l-au controlat. Prima repriză 
a avut numeroase răsturnări 
de situație, dar oaspetele au 
intrat la cabine cu avantaj 
minim, 12-11. 

Partea a doua a fost una 
mai consistentă pentru 
formația pregătită de Liviu 
Andrieș, care după 5 minute 
s-a desprins la patru goluri. 
CS Dacia a revenit în meci, 
a înscris de două ori la rând, 
dar a pierdut treptat contactul 
cu jucătoarele CSM-ului. Mai 
rapide și mai agresive, și be-
neficiind de 13 intervenții ale 
portăriței Ekaterina Dzhuke-
va, gorjencele au luat avansul 
decisiv la jumătatea reprizei, 
când au condus și la șase 
goluri. Diferența consistentă 
s-a păstrat până în ultimele 
două minute, când elevele lui 
Robert Licu au mai înscris de 
două ori, dar nu au putut în-
toarce soarta punctelor.  Ana 
Ciolan a dat șase goluri, fiind 
cea mai bună marcatoare a 
vizitatoarelor. Au urmat-o 
Alexandra Gavrilă și Angela 
Pușcaș, cu câte cinci reușite. 
A fost al doilea succes al se-
zonului împotriva formației 
din Mioveni, iar CSM a luat o 
opțiune serioasă pentru a evi-
ta chiar și locurile care duc la 
barajul de menținere în Liga 
Florilor.

,,Un meci dificil, dar după 

Victorie mare pentru handbaliste
acest meci ne putem mândri 
cu fetele noastre, pentru ca 
s-au mobilizat și au făcut un 
joc foarte bun. Am reușit să 
formăm un grup extrem de 
unit, iar acest lucru s-a văzut 
la Mioveni, iar asta ne bucură 
și ne dă încredere pentru vii-
tor! Deși am avut câteva pro-
bleme de sănătate înainte de 
acest joc, fetele s-au motivat 
foarte bine și merită felicitări. 
Sunt bucuros de ceea ce am 
realizat. Am avut o apărare 
și o poartă foarte bune, exact 
ceea ce facem de la începutul 
campionatului, dar ne-a ieșit 
și în atac. E clar că după acest 
joc, la Târgu-Jiu, va fi o mare 
nebunie, pentru că urmează 
meciul cu CSM București. Va fi 
o sărbătoare, pentru că supor-
terii noștri abia așteptă acest 
meci. Vom juca împotriva celei 
mai bune echipe din România, 
una dintre cele mai bune din 
lume”, a declarat antrenorul 
Liviu Andrieș.

,,Ştiam că o să ne aștepte 
un meci greu la Mioveni și ne-
am pregătit foarte bine. Sunt 
trei puncte foarte importante 
pentru noi. Cred că apărarea 
și-a spus cuvântul. Poarta și 
apărarea au fost foarte bune 
și sunt foarte mândră că am 
obținut toate punctele. Mer-
gem acasă fericite!”, a spus și 
Florența Ilie.

CSM Târgu Jiu: Ekateri-
na Dzhukeva, Cristina Popo-
vici – Bianca Ştefania Chiri-
ţă, Oana Bucă 3g, Alexandra 
Gavrilă 5g, Angela Puşcaş 5g, 
Valentina Toader Trică, Mi-
rabela Coteţ, Ira Zinatullina 
4g, Andreea Chiricuţă 1g, Pal 

Ceandani, Florenţa Ilie 2g, 
Ana Ciolan 6g, Cristina Boian 
1g, Katarina Pavlovic, Sabine 
Klimek. Antrenor principal: 
Liviu Andrieş. Antrenor se-

cund: Andrei Enache. Antre-
nor cu portarii: Gore Albici.

CSM Târgu Jiu va întâl-
ni în etapa viitoare, pe teren 
propriu, liderul din Liga Flo-

rilor, CSM Bucureşti. Meciul 
este programat pentru data 
de miercuri, 8 februarie, de la 
ora 18.00.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Pentru prima dată în 
istoria fotbalului ro-
mânesc, un meci de 

fotbal a fost suspendat din 
cauza scandărilor xenofobe. 
Duelul dintre Sepsi Sf. Gheor-
ghe și FC U Craiova 1948 și-a 
consumat doar 26 de minute. 
Arbitrul Andrei Chivulete a 
hotărât să întrerupă meciul, 
după ce suporterii oaspeților 
au scandat împotriva maghia-
rilor. Cele două echipe au fost 
trimise la cabine, dar, la relu-
are, spiritele nu s-au calmat. 
Centralul întâlnirii nu a mai 
permis jocului să continue, 
iar rezultatul partidei va fi 
decis la comisii. Fanii olteni 
susțin că au răspuns provo-
cărilor, iar galeria gazdelor ar 
fi fost prima care ar fi adresat 
injurii. Reprezentanții LPF și 
FRF au comentat incidentul.

Justin Ștefan, secretarul 
general al Ligii Profesioniste 
de Fotbal, consideră că s-a 

Reacțiile LPF și FRF după meciul întrerupt de la 
Sfântu Gheorghe

acționat după regulamente, 
dar s-a creat un precedent care 
ar putea leza desfășurarea 
campionatului în condiții nor-
male. ,,În momentul de față, în 
urma acestui incident, se vor 
întocmi rapoartele observato-
rului, ale arbitrului, vor ajunge 
la Comisia de Disciplină, iar 
acolo se va lua o decizie. Re-
gulamentar, arbitrul are aco-
perire. Un astfel de demers 
nu rezolvă însă problema ra-
sismului, a xenofobiei. Ca or-
ganizator al competiției, sun-
tem interesați ca jocurile să se 
dispute pe teren.  S-a creat un 
precedent. De acum înainte va 
trebui să existe o astfel de de-
cizie la toate cazurile de acest 
fel, altfel arbitrul va fi criticat. 
Chiar dacă regulamentul e așa 
cum e, dacă în acele 10 minu-
te poți să îndepărtezi lucrurile 
nedorite, atunci meciul poate 
continua. Faptul că nu sun-
tem violenți fizic, nu înseamnă 

că nu suntem violenți verbal. 
Există acoperire pentru arbi-
tru din punct de vedere al re-
gulamentului. Clubul în cauză 
s-ar putea să se trezească cu 
o sancțiune de pe urma supor-
terilor”, a spus Ștefan. Răzvan 
Burleanu, președintele FRF, a 
adăugat că rasismul nu poa-
te fi tolerat pe stadioanele din 
România. „Poziția noastră, a 
Federației Române de Fotbal, 
e foarte clară. În primul rând, 
nu ne dorim să avem scandări, 
mesaje rasiste, discriminatorii 
și/sau xenofobe în societatea 
noastră. Pe de altă parte, arbi-
trul Chivulete a urmat un pro-
tocol în trei pași care se apli-
că și la nivel internațional. În 
perioada următoare, cazul va 
ajunge pe masa Comisiei de 
Disciplină, care va decide în 

ceea ce privește incidentele pe-
trecute la acest meci. Ne dorim 
ca stadionul să reprezinte un 
spațiu civilizat, unde poți să te 
duci cu copilul. Cu siguranță, e 
nevoie de intervenții în această 
zonă. Anumite grupuri de su-
porteri nu susțin acest mesaj. 
E important ca și autoritățile 
să poată să intervină atunci 
când aceste principii sunt în-
călcate“, a spus șeful FRF.

Clubul de fotbal FC U Cra-
iova 1948 a anunţat că se de-
limitează de comportamentul 
suporterilor săi, pentru care 
nici măcar nu a solicitat bile-
te la meciul de la Sfântu Ghe-
orghe. 

Pe de altă parte, Attila 
Hadnagy, director general al 
clubului Sepsi OSK, susține 
că fanii echipei pe care o re-

prezintă nu au adresat ni-
ciun moment injurii celorlalți 
susținători. ,,Cei de la Craiova 
spun că nu și-au asumat sosi-
rea fanilor la Sfântu. Pai, ni-
meni nu-și asumă asta la me-
ciurile cu noi. Fanii noștri au 
aplaudat când craiovenii stri-
gau România. Deși în alte ca-
zuri și ei reacționează cu ‘Ria 
Ria, Ungaria’. Acum nici măcar 
atât. Nu ne rămâne decât să 
așteptăm, observatorul a notat 
tot. Asta a fost. Să încetăm cu 
toate astea, ne-am săturat me-
reu să fim tratați așa, iar noi 
mereu să întoarcem și celălalt 
obraz”, a declarat Hadnagy. 

Totuși, directorul clubului 
susţine că ar fi de acord ca 
meciul cu FC U Craiova să se 
rejoace.

CĂTĂLIN PASĂRE


